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Förord

4

Det har länge saknats enhetlig kunskap kring skyddade boenden 
för våldsutsatta i Gävleborgs, Uppsala och Västmanlands län. Hur ser 
utbudet av skyddade boenden ut? Hur arbetar de? Hur är kvalitén på 
arbetet som bedrivs?

Det fi nns etablerade skyddade boenden sedan många år, men 
också en hel del nya boenden som övergått från att ha arbetat med andra 
målgrupper än våldsutsatta personer till att nu bli skyddade boenden 
även för den målgruppen. Detta har påverkat både antalet boenden och 
kunskapen om dem. 

Under våren 2017 beslutade Länsstyrelserna i Gävleborgs, Upp-
sala och Västmanlands län att tillsammans genomföra en kartläggning 
kring skyddade boenden för våldsutsatta. De tre länen har ett gemen-
samt polis- och åklagarområde och kunde se viktiga samverkansvinster 
med att genomföra kartläggningen tillsammans. 

Länsstyrelserna har i uppdrag att stödja kommuner och ideella 
organisationer som utför socialtjänst, exempelvis skyddat boende. Det 
är angeläget att det fi nns en dialog mellan kommunerna och de skyddade 
boendena kring hur man på bästa sätt samverkar för att utveckla stödet 
och komplettera varandra. 

Genom Länsstyrelsen i Skåne har länsstyrelserna tagit fram foldern 
”Uppföljning av verksamheten vid skyddat boende” som stöd till aktö-
rerna. Vår kartläggning har utgått från foldern och dess checklista.

Vår förhoppning är att kartläggningen skall ge en grund för alla 
berörda myndigheter och organisationer om hur de kan fortsätta att ut-
veckla arbetet med skyddade boenden.  

Juni 2018

Pernilla Börjesson Helena Svensson Klara Westerlund
Projektledare Regional samordnare, våld Regional samordnare, våld



har 

Sammanfattning

Kartläggning i tre län
Länsstyrelserna i Gävleborgs, Uppsala och Väst- 
manlands län har genomfört en kartläggning av 
skyddade boenden i syfte att överblicka kvali-
tén och identifi era olika utvecklingsområden. 

Kartläggningen består av en kvantitativ och 
en kvalitativ del. Den kvantitativa har genom-
förts via en webbaserad enkät som skickats till 
länens skyddade boenden med frågor om boen-
denas kvalité. Den kvalitativa delen består av 
intervjuer med aktörer inom socialtjänsten med 
kunskap om processen vid placering av skydds-
sökande. 

Huvuddelen drivs ideellt
Enkätundersökningen visar att de fl esta skydda-
de boenden drivs ideellt. Totalt fi nns 84 platser 
för vuxna och 157 för fl ickor och pojkar. Flera av 
boendena uppger att skyddssökande ofta stannar 
längre än det egentliga skyddsbehovet, vilket 
främst tycks bero på svårigheter att fi nna en ny 
bostad. 

Hedersrelaterat våld lättast
Det fi nns goda möjligheter att skyddade boen-
den kan ta emot personer som har utsatts för 
hedersrelaterat våld. 

Däremot är förmågan att kunna ta emot vålds-
utsatta med missbruksproblematik eller beroende 
mycket begränsad. Det fi nns även begränsningar 
när det gäller att ta emot söner till våldsutsatta, 
främst de som närmar sig 18 års ålder. 

Barnperspektivet
Flickor och pojkar i skyddade boenden erbjuds 
samtalsstöd och de fl esta boenden har rutiner för 
att säkerställa skolgång för de som går i grund-
skola. Rutiner för att säkerställa att yngre fl ickor 
och pojkar kan fortsätta gå i förskola fi nns i något 
mindre utsträckning.  

Behov av eff ektivare placeringar
Sammanställningen av intervjuerna tyder på att 
det fi nns ett behov av att effektivisera processen 
vid placering av våldsutsatta kvinnor. 

I nuläget sker placeringar ofta genom etable-
rade kontakter mellan socialtjänst och skyddade 
boenden. Ett uppdaterat register, med tillgäng-
liga boenden och vad de erbjuder, efterfrågas 
för att snabbare fi nna en lämplig plats för den 
våldsutsatta. 

Särskilt problematiskt är det att fi nna boenden 
som kan möta behoven om det fi nns ytterligare 
problematik än enbart våldsutsatthet. Det kan 
handla om medföljande djur eller andra särskilda 
behov att ta hänsyn till, såsom funktionsnedsätt-
ning, ålder eller könsöverskridande identitet. 

Brister i kontrollen
Kartläggningen visar också att kontroller av 
kvalitén i de skyddade boendena inte sker i den 
utsträckning som lagen föreskriver.
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Inledning

et övergripande målet för 
jämställdhetspolitiken i Sverige ut- 
går från att kvinnor och män ska 
ha samma möjlighet till makt och 

kunna påverka sina egna liv liksom det omgi-
vande samhället. Utifrån detta övergripande mål 
arbetar regeringen efter sex delmål. 

Det sjätte delmålet, ”Mäns våld mot kvinnor 
ska upphöra”, belyser att kvinnor och män, fl ickor 
och pojkar ska ha samma möjlighet till kroppslig 
integritet. Målet grundar sig i kopplingen mellan 
maskulinitet och våld och inbegriper även mäns 
och pojkars utsatthet för våld liksom våld i sam-
könade relationer (Regeringen, 2017). 

Den 1 januari 2017 trädde regeringens natio-
nella strategi om att förebygga och bekämpa 
mäns våld mot kvinnor i kraft. Strategin är tio-
årig och bygger på regeringens jämställdhets-
politiska skrivelse ”Makt, mål och myndighet – 
en feministisk politik för en jämställd framtid” 
(Skr. 2016/17:10).

 
Länsstyrelsens uppdrag
Utifrån regeringens mål för jämställdhet är läns-
styrelsens uppdrag att på regional nivå verka för 
att mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Uppdra-
get innefattar också att kvinnor och män, fl ickor 
och pojkar samt transpersoner ska ha samma rätt 
och möjlighet att bestämma över sin egen kropp. 

Vidare ska länsstyrelsens arbete leda till att alla 
som är utsatta för våld i nära relationer, heders-
relaterat våld och förtryck samt personer som ut-

nyttjas i prostitution och människohandel ska ha 
möjlighet att få samma stöd och hjälp oberoen-
de av var i landet de lever (Ekonomistyrnings-
verket, 2017). Tillsammans med Socialstyrelsen 
och Nationellt Centrum för Kvinnofrid (NCK) 
har länsstyrelsen ett särskilt uppdrag att ge stöd 
till kommuner och ideella föreningar så att dessa 
har tillräcklig kompetens för att utföra sitt arbete. 

Länsstyrelserna ska även stödja samordning-
en av de insatser från socialtjänst, hälso- och 
sjukvård, skola, rättsväsende och organisationer 
inom det civila samhället som syftar till att mot-
verka mäns våld mot kvinnor, att barn upplever 
våld, hedersrelaterat våld samt prostitution och 
människohandel. 

Utöver detta innebär uppdraget att främja in-
satser på regional nivå som enskilda kommu-
ner har svårt att genomföra inom ramen för den 
egna verksamheten. Det kan till exempel inne-
bära skydd och stöd för kvinnor med särskilda 
behov. Vidare ska länsstyrelserna stödja lokal 
och regional verksamhetsutveckling. 

Kartläggning i tre län
Länsstyrelserna i Gävleborgs, Uppsala och Väst- 
manlands län har inom ramen för länsstyrelser-
nas uppdrag genomfört en kartläggning av kva-
litén i skyddade boenden för våldsutsatta. 

I kartläggningen ingår att belysa barnperspek-
tivet och hur väl det tillgodoses i boendena. En 
del av kartläggningen avser dessutom projektet 
”Djur och våld” i Västmanlands län.
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Ett av regeringens jämställdhetspolitiska mål är att mäns 
våld mot kvinnor ska upphöra. På den regionala nivån är
det länsstyrelsernas uppgift att verka för att målet uppnås.
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Bakgrund

I det här avsnittet beskrivs defi nitioner av våld ur tre perspektiv: 
våld mot kvinnor, våld mot barn och våld mot djur. Dessutom 
förklaras begreppet skyddat boende.

äns våld mot kvinnor är ett 
omfattande samhällsproblem, så- 
väl globalt som nationellt. Det 
är en allvarlig brottslig handling 

som kränker den kroppsliga integriteten och 
medför allvarliga konsekvenser för såväl indi-
viden som för samhället i stort. 

Begreppet mäns våld mot kvinnor innefattar 
alla former av våld och förtryck mot kvinnor 
och även våld och förtryck mot män och barn. 

I de fl esta fall utövas våldet av män, oftast med 
kvinnor som offer. Det förekommer även att 
kvinnor utövar våldshandlingar mot män eller 
barn, liksom att män utövar våld mot män i nära 
relation. Begreppet omfattar således allt våld i 
heterosexuella och samkönade relationer. 
(Länsstyrelsen, 2017).

M

The term ”violence against women” means any 
act of gender-based violence that results in, or is 
likely to result in, physical, sexual or psychological 

harm or suff ering to women, including threats of such acts, 
coercion or arbitrary deprivation of liberty, whether occurring 
in public or in private life. (United Nations, 1993)”
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Våld mot fl ickor och pojkar 
I familjer där våld förekommer är fl ickor och 
pojkar många gånger närvarande när våldet ut-
övas. (I fortsättningen benämns fl ickor och poj-
kar som barn för en mer lättläst text, men med 
barn avses både fl ickor och pojkar.)

När det handlar om våld mellan föräldrar är 
det vanligt att barn också upplever våld, antingen 
indirekt genom att bli vittne till händelser eller 
genom direkt utövat våld mot barnet. 

Att bevittna våld, eller vetskapen om att våld 
förekommer i familjen, kan få allvarliga konse-
kvenser för barn och unga. Upplevelser av oro, 
ångest och rädsla, såväl för den utsatta partens 
hälsa som för sin egen, är vanligt (Brottsoffer-
jouren, 2017). Barn som bevittnat våld eller på 
något vis utsatts för våld i nära relation riskerar 
i förlängningen att drabbas av psykisk ohälsa, 
dålig självkänsla och i vissa fall självskadebete-
ende (Socialstyrelsen, 2016).

Enligt lag betraktas barn som bevittnat våld 
som brottsoffer (Brottsofferjouren, 2017). Barn 
som har blivit utsatta för våld eller på annat 
sätt upplevt våld har, enligt Socialstyrelsens 
föreskrifter och allmänna råd angående insatser 
till barn, rätt till att erbjudas insatser i form av 
skydd, råd, stöd, vård och behandling utifrån 
barnets behov (SOSFS 2014:4). 

Våld mot djur
I många fall förekommer våld mot djur i de 
sammanhang där våld utövas mot andra med-
lemmar i familjen. Där fi nns ett tydligt samband. 
Sambandet fi nns också i motsatt riktning, det 
vill säga våldsutsatta djur kan indikera att andra 
familjemedlemmar också är utsatta för våld. 

Våld mot djur kan vara fysiskt, men också av 
psykisk karaktär. Psykiskt våld mot djur kan till 
exempel ske genom skrämsel och skapande av 
en otrygg miljö för djuret. Begreppet innefattar 
vanvård och att förbise djurets grundläggande 
behov, såsom tillgång till mat, vatten och om-
sorg. Det förekommer även att djur används 
som medel av förövaren för att i förlängningen 
kontrollera eller skada våldsoffer (Se Sambandet, 
2018).

Att kunna ta med sig sällskapsdjur kan vara 
en förutsättning för att våldsutsatta ska söka 
skydd. Det ska vara en självklarhet för vålds-
utsatta att medföljande djur också kan komma 
bort från våldsutövaren och få trygghet. 
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Skyddat boende
I nuläget fi nns ingen juridisk defi nition av be-
greppet skyddat boende. Det är en bidragande 
faktor till att kvalitén i skyddade boenden kan 
variera och i vissa fall vara bristfällig, eftersom 
inga tydliga kriterier fi nns. 

Ett skyddat boende kan vara allt ifrån ett bo-
ende i ett självhushåll på okänd ort till ett bo-
ende där det fi nns kompetent personal dygnet 
runt samt kameraövervakning, inbrottslarm och 
andra skyddsanordningar. 

Vanligtvis avser skyddat boende ett boende 
som erbjuder möjlighet till heldygnsvistelse för 
personer som är i behov av skydd från våld och 
förtryck. Enligt Socialstyrelsen (2016a) bör bo-
endet kunna erbjuda skyddsåtgärder i form av 
tillräcklig bemanning, lås och larm. Personalen 
ska ha kompetens och kunskap att kunna erbjuda 
skyddspersonen stöd och samtal för att stötta i 
den svåra situationen. 

Kommunerna förfogar vanligen över tillfälli-
ga boenden i olika konstellationer. Men för att 
kunna möta efterfrågan av skyddade boenden 
behövs ofta ytterligare aktörer. Att ideella för-
eningar, privata aktörer och kvinnojourer driver 
denna typ av verksamhet är nödvändigt för att 
tillgodose behovet. 

I Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna 
råd angående tillfälligt boende (SOSFS 2014:4), 
beskrivs att en våldsutsatt ska erbjudas stöd och 
hjälp i det skyddade boendet. Det ska också 
fi nnas tillräcklig bemanning och skyddsanord-
ningar för att skydda den utsatta från hot, våld 
och andra övergrepp. Det framgår även att bo-
endet ska kunna ta emot medföljande barn oav-
sett ålder och kön, samt att det ska fi nnas perso-
nal med kompetens för att möta barnets behov. 

Samverkan
En bra samverkan mellan skyddade boenden, 
socialtjänsten och andra aktörer är en förutsätt-
ning för bra vård och chanserna till lyckade ut-
fall. 

Samverkan är viktig i hela processen, både i 
den egna organisationen och med externa aktö-
rer. När det gäller våldsutsatta kvinnor behöver 
socialsekreterarna dels ha kunskap om sin egen 
roll och ansvar, dels om vad andra organisatio-
ner och myndigheter kan göra i dessa ärenden 
(Heimer och Sandberg, 2008).

Länsstyrelsen har i sitt regeringsuppdrag en 
viktig del i att arbeta med samverkan. Det gäller 
samverkan inom länen och mellan de organisa-
tioner som är berörda av frågan. 

Våld kan innefatta ett otal handlingar som vållar skada hos personen som utsätts. 
Socialstyrelsen (2016b) har identifi erat exempel på vad som betraktas som våldshandlingar:

 Fysiskt våld kan innebära att förövaren biter, river, drar i håret, bränner, skakar eller knuff ar. Det kan   
 också bestå av örfi lar, knytnävsslag, slag med tillhyggen, knivstick, sparkar och stryptag.

 Psykiskt våld kan handla om hot, tvång, trakasserier, glåpord och förlöjliganden. Den våldsutsatta kan   
 också utsättas för kontroll och social isolering. 

 Sexuellt våld kan innebära olika former av sexuellt påtvingade handlingar såsom att tvinga den utsatta  
 att se på pornografi , genomföra samlag utan samtycke, könsstympning, sexuella trakasserier samt att   
 använda ett sexuellt kränkande språk. 

 Försummelse kan exempelvis bestå av att den utsatta inte får behövlig hjälp med mat, medicin eller   
 hygien. Den utsatta kan nekas hjälp att komma ur sängen, få för lite, för mycket eller felaktig medicin.

Socialstyrelsens defi nition av våld

 Fysiskt våld kan innebära att förövaren biter, river, drar i håret, bränner, skakar eller knuff ar. Det kan   

 Psykiskt våld kan handla om hot, tvång, trakasserier, glåpord och förlöjliganden. Den våldsutsatta kan   

 Sexuellt våld kan innebära olika former av sexuellt påtvingade handlingar såsom att tvinga den utsatta  

 Försummelse kan exempelvis bestå av att den utsatta inte får behövlig hjälp med mat, medicin eller   
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Problembild

ersoner som är utsatta för våld 
och i behov av skyddat boende befi n-
ner sig i en situation som kräver snabba 
åtgärder och fungerande rutiner. Det är 

av yttersta vikt att boendena kan erbjuda den 
hjälp och det stöd som efterfrågas och anpass-
ning till individens särskilda behov utifrån den 
aktuella situationen. 

Det fi nns ett behov av att kartlägga kvalitén i 
de tre länens skyddade boenden då det i nuläget 
inte fi nns någon relevant och tillfredsställande 
kännedom om vilken typ av stöd och hjälp som 
våldsutsatta kan erbjudas. Det fi nns inte heller 
någon överblick över antal platser som fi nns att 
tillgå och ingen information om boendenas in-
riktning. 

Utgår från Socialstyrelsens koncept
Bedömning av kvalitén utgår i denna kartlägg-
ning från Socialstyrelsens koncept gällande god 
vård och omsorg i socialtjänsten. De tjänster som 
utförs ska svara mot de mål, lagar, föreskrifter 
och förordningar som fi nns. De ska också upp-
fylla Socialstyrelsens indikatorer. 

Det är viktigt att skyddat boende inte används 
som en lösning när andra insatser bättre möter 
de behov som en våldsutsatt har. Likväl är det 
av betydelse att vistelsen inte blir längre än nöd-
vändigt. Den utsatta ska få hjälp att återgå till 
en vardag efter att det akuta behovet av skydd 
har passerat. 

Placering och kontroll
Det fi nns fl era sätt att komma i kontakt med skyd-
dade boenden, antingen genom direkt kontakt 
med boendet (exempelvis en kvinnojour) eller 
förmedlad placering via socialtjänst eller polis. 
Därför är det viktigt att undersöka hur processen 
att placera en våldsutsatt går till. Det fi nns också 
ett behov av att undersöka socialtjänstens arbete 
med kvalitetsbedömning i skyddade boenden.

Socialtjänsten har enligt socialtjänstlagen en 
skyldighet att kontrollera den enskilda verksam-
het som fått i uppdrag att genomföra en insats 
(SoL 2001:453). Bristande kontroll och uppfölj-
ning av kvalitén kan få konsekvenser för den 
individ som placeras i verksamheter där detta 
inte genomförs. Det kan innebära att individens 
behov inte tillgodoses i den utsträckning som 
krävs. 

Det saknas tillräcklig kunskap om skyddade boenden i våra län. 
Till exempel behövs mer kunskap om antalet platser, vilka in-
riktningar boendena har och hur kvalitén i dessa boenden är.

P Tjänster som utförs inom ramen för social-
tjänstens verksamhet ska svara mot dessa 
indikatorer för kvalité i skyddade boenden:

● Är trygga och säkra och präglas av rätts- 
 säkerhet i myndighetsutövningen. 
●  Är tillgängliga.
●  Bygger på respekt för människors själv-
 bestämmanderätt och integritet. 
●  Är kunskapsbaserade. 
● Utgår från en helhetssyn, är samordnade  
 och präglas av kontinuitet. 
 (Socialstyrelsen, 2016a)

Socialstyrelsens indikatorer
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Barnrättsperspektivet
När kvinnor ska placeras med medföljande barn 
kan det uppstå problem att möta barnets behov. 
Att uppleva eller utsättas för våld kan få allvarli-
ga och långsiktiga konsekvenser för barnet. Det 
är därför viktigt att tillgodose barnets behov av 
stöd och hjälp under vistelsen på boendet. För 
att se till barnets behov i dessa situationer krävs 
särskild kunskap från boendepersonalen för att 
minska risken för långsiktigt trauma. 

Insatser når inte barnen
Det fi nns behov av att undersöka hur hänsyn tas 
till våldsutsattas medföljande barn vid skydds-
placering i länen. 

I Statens offentliga utredning om ett stärkt 
barnrättsperspektiv för barn i skyddade boen-
den (SOU 2017:112) framgår att det i nuläget 
fi nns brister gällande barn i skyddat boende. 
Utredningen belyser att det behövs fungerande 
rutiner för att barnens skolgång ska fungera, 
liksom tillgång till hälso- och sjukvård under 
vistelsen i skyddat boende. Detta för att barnet 
ska få en så normal tillvaro som möjligt i den 
svåra situationen. 

Att barn i nuläget betraktas som medföljande 
till en vårdnadshavare gör att barnet inte nås av 
de insatser som de många gånger är i behov av. 
Det stöd och de insatser som barn får i skyddat 
boende verkar förebyggande mot framtida våld. 
Det är av vikt att dessa insatser är tillfredsstäl-
lande då det fi nns en ökad risk att barn som har 

blivit utsatta för våld själva bli våldsutövare eller 
utsätts för våld igen senare i livet. Därför är det 
också väsentligt att tillgodose barnets behov av 
stöd efter tiden på boendet för att förebygga vi-
dare våldsutsatthet eller våldsutövning. Enligt 
utredningen är stödet för barn efter vistelsen i 
skyddat boende ofta obefi ntligt.

Skolgång och stöd till barnen
Rutiner för skolgång och vilket stöd som er-
bjuds barnen används som indikatorer i detta 
sammanhang för att bedöma kvalitén för barn 
i skyddat boende. I kvalitetsbedömningen ingår 
även hur möjligheten till avlastning för vård-
nadshavare ser ut under boendeperioden, vilken 
information barnen får i det skyddade boendet 
samt hur insatser ser ut efter att skyddsbehovet 
har upphört. 

Utredningen (SOU 2017:112) lyfter fram att 
det ofta fi nns brister när det gäller att uppfylla 
barns vårdbehov. Våldsutsatta barn drabbas ofta 
av posttraumatiskt stressyndrom. Utredningen 
föreslår att barnet har rätt till en hälsokontroll. 

Socialnämnden ska kunna besluta om att pla-
cera barn trots att en av vårdnadshavarna motsät-
ter sig en placering. Förutsättningen är att det kan 
motiveras med att det sker utifrån barnets bästa. 

   

Enligt socialtjänstlagen 3 kap 3 §:

●  Insatser inom socialtjänsten ska vara av  
 god kvalitet.
●  För utförande av uppgifter inom social- 
 tjänsten ska det fi nnas personal med 
 lämplig utbildning och erfarenhet.
●  Kvaliteten i verksamheten ska systematiskt  
 och fortlöpande utvecklas och säkras. 

God kvalité på insatserna
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Begreppet ”barnets bästa” består enligt 
barnrättskommittén av tre delar:

● En materiell rättighet. Rättigheten att få  
 barnets bästa bedömt och satt i främsta  
 rummet när olika intressen vägs mot 
 varandra.
● En grundläggande rättslig tolkningsprincip.
●  Ett tillvägagångssätt. När ett enskilt barn,  
 en identifi erad grupp barn eller barn i  all-  
 mänhet kommer att påverkas av ett beslut,  
 måste beslutsprocessen innehålla en ut-
 värdering av eventuella positiva och negativa  
 konsekvenser för barnet eller barnen i fråga.
 (SOU 2017:112)

Defi nition av barnets bästa



Önskvärt att kunna ta med djur
Med anledning av att djur riskerar att drabbas 
av våld när andra medlemmar i en familj är ut-
satta är det önskvärt att skyddade boenden kan 
ta emot kvinnor som har medföljande djur. 

Kvinnor som har husdjur tenderar att inte ta 
emot erbjudande att placeras i skyddat boende 
om husdjuren inte kan följa med. De är rädda 

för att djuret ska utsättas för våld om det blir 
kvar hos våldsutövaren. 

Om boenden inte kan ta emot kvinnor med 
medföljande djur blir det problem för den vålds-
utsatta att placeras i det skydd som är nödvän-
digt. Detta kan försvåra för våldsoffer att lämna 
en våldsam relation.
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Syfte

Kartläggningens syfte är att kartlägga kvalitén, synliggöra 
behov och utvecklingsområden i skyddade boenden 
belägna i Gävleborgs, Uppsala och Västmanlands län samt 
att uppmärksamma samverkansbehov mellan skyddade 
boenden och andra aktörer. 



Genomförande

artläggningen inleddes med 
identifi ering av skyddade boenden 
i Gävleborgs, Uppsala och Västman-
lands län. Boendena är av varierande 

karaktär, bestående av ideella, kommunala och 
privata verksamheter. Det har inneburit att olika 
aktörer varit delaktiga i identifi eringen. 

Kontaktuppgifter till boendena erhölls från 
kvinnojoursorganisationerna ROKS och Uni-
zon, kommunernas socialtjänster samt från läns- 
styrelserna i de tre länen. Även polisen och av 
länsstyrelsen tidigare kända skyddade boenden 
bidrog med uppgifter. 

Sökningar gjordes också på nätet, bland an-
nat på olika kvinnojourers offi ciella hemsidor. 
Dessutom har Nationellt centrum för kvinnofrid 
(NCK) bidragit till att fi nna boenden. 

Denna inledande del av kartläggningen resul- 
terade i att totalt 30 boenden identifi erades i de 
tre länen. Det kan dock fi nnas fl er boenden som 
inte har upptäckts i identifi eringsprocessen.

  
Datainsamling
Utöver identifi eringen av verksamma boenden 
består kartläggningen av en kvantitativ och en 
kvalitativ undersökning. 

Den kvantitativa undersökningen ska ge en 
överblick över vad skyddade boenden i de tre 
länen kan erbjuda skyddsplacerade och vilka 
eventuella behov av utveckling och stöd som 

fi nns. Detta har skett genom en webbaserad   
enkätundersökning. Enkäten har skickats till de 
boenden som identifi erats i det första skedet i 
genomförandet. 

Enkäten innehöll 74 frågor som har utformats 
av styrgruppen för kartläggningen (representan-
ter från de tre länen) i samråd med Margareta 
Johansson, Länsstyrelsen i Skåne.

Den kvalitativa delen består av intervjuer med 
bred representation från de tre länen. Nyckelper-
soner inom socialtjänstens olika delar har valts 
ut. Personerna har erfarenhet av att möta våldsut-
satta genom sitt arbete inom områdena barn och 
ungdom, vuxen, missbruk, äldre och funktions-
hindrade. Totalt intervjuades nio personer.

Tekniska problem med enkäten
Enkäten skickades till de 30 boenden som hade 
identifi erats i det första skedet. Av dessa påbör-
jade 26 boenden undersökningen, varav 20 ock-
så genomförde och avslutade den. 

Enkäten skickades ut den 29 september 2017 
och planerades vara avslutad den 30 november. 
I samband med att en påminnelse skickades ut, 
då drygt halva svarstiden passerat, uppstod 
ett tekniskt fel. Länken till enkäten föll bort i 
påminnelsen, vilket ledde till att svarsfrekven-
sen var mycket låg i slutet av svarstiden. Felet 
korrigerades och en ny påminnelse skickades ut 
den 17 november.

Här beskrivs hur arbetet med kartläggningen har genomförts 
samt vilken metod som använts i arbetet. Problem som har 
uppstått under vägen beskrivs och etiska aspekter lyfts upp. 
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Med anledning av detta förlängdes svarstiden 
till den 5 december. Det är möjligt att den be-
gränsade åtkomsten till enkäten haft inverkan 
på den slutgiltiga svarsfrekvensen. Det har även 
uppstått andra tekniska problem som kan ha på-
verkat resultatet. 

I fråga 63 ”Vilken typ av dokumentation an-
vänder ni er av?” och fråga 64 ”Med vilka ak-
törer fi nns en fungerande rutin för samverkan?” 
gick det endast att välja ett alternativ, trots att 
frågan var ställd så att fl era svarsalternativ skulle 
kunna uppges om så önskades. 

Detta har med stor sannolikhet påverkat utfal-
let av de båda frågorna. 

Intervjuer
Den kvalitativa delen, som består av intervjuer, 
syftar till att ge en djupare förståelse av vilka 
förutsättningar och hinder som fi nns vid pla-
cering av skyddssökande, liksom faktorer som 
skulle kunna underlätta vid placeringen. 

De personer som valdes ut till att intervjuas 
är identifi erade nyckelpersoner inom olika delar 
av socialtjänsten. Dessa personer förväntades 
ha den information som efterfrågades och har 
därav valts ut genom ett målinriktat urval. För-
frågan om deltagande skedde via mail och där-
efter bestämdes tid och plats för intervju. Några 
av intervjuerna gjordes genom personligt möte, 
andra via telefon eller Skype.

Intervjuernas struktur
Intervjuerna utgick från sju fasta frågor samt 
följdfrågor som utformats efter hand beroende 
på svaren i de fasta frågorna. Intervjusvaren har 
analyserats utifrån de övergripande kategorier 
som de fasta frågorna har genererat. Intervjuerna 
har sedan sammanställts utifrån dessa för att ge 
en bild av socialtjänstens upplevelser. 

Kompletterande intervjuer har genomförts för 
att utreda samverkansmöjligheter och särskilt 
utsatta gruppers möjlighet till skydd. Intervjuer 
med representanter för socialtjänsten, som har 
erfarenhet av placering av dessa målgrupper, 
har utförts. Dessa intervjuer gjordes för att un-
dersöka de särskilt utsatta målgrupperna vålds-
utsatta äldre, personer med missbruk och perso-
ner med funktionsnedsättning. 

En intervju syftade även till att belysa sam-
verkan mellan öppenvård, till vilken våldsut-
satta kan vända sig, och placerande socialtjänst. 
Intervjuerna ger dock en begränsad överblick 
om nämnda målgruppers förutsättningar, efter-
som endast en intervjuperson med erfarenhet av 
placering av respektive grupp hade möjlighet 
att ingå i intervjun. 

Det fi nns därför anledning att vidare under-
söka särskilda målgruppers förutsättningar för 
placering i skydd för att ytterligare specifi cera 
behovet i länen. 

Etiska aspekter 
Enkätsvaren har behandlats konfi dentiellt vid 
sammanställningen av data. Efter avslutad ana-
lys kommer svaren att makuleras för att säker-
ställa att uppgifter inte kan nås av obehöriga. 

I kartläggningens resultat beskrivs boendena 
som helhet och information som skulle kunna 
identifi era boenden har därför uteslutits ur rap-
porten. I följebrevet till enkäten framgick att 
deltagande i undersökningen var frivilligt samt 
att undersökningen när som helst kunde avbry-
tas om så önskades. 

Även intervjusvaren har behandlats konfi -
dentiellt genom att intervjupersonerna benämns 
som IP1, IP2, IP3 och så vidare. Det förekom-
mer inga personliga uppgifter i rapporten som 
skulle kunna identifi era deltagarna.  
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Resultat – enkät

Kartläggningen består av två delar, en kvantitativ (enkät) och 
en kvalitativ (intervjuer). Här redovisas resultatet av enkäten. 
I nästa avsnitt fi nns en sammanställning av intervjuerna.

Flest boenden i ideell regi
I Gävleborgs, Uppsala och Västmanlands län 
fi nns fl era olika typer av boenden sett till vilken 
regi de drivs i. 

Majoriteten av länens boenden, 59 procent, 
drivs i ideell regi och 32 procent i privat regi. 
Endast 9 procent drivs i kommunal regi.

Inget boende uppger av de drivs av en stiftelse. 

LÄNENS SKYDDADE BOENDEN

Kommunal
9 %

Privat
32 %

Ideell
59 %

1515

Kollektiv boendeform vanligast
De fl esta boenden, 58 procent, erbjuder platser 
i en kollektiv boendeform. 

Resterande 42 procent uppger att de förfogar 
över friliggande lägenheter eller villor. Kollektiv

58 %
Friliggande

42 %

Figur 1: Boenden uppdelat utifrån regiform.

Figur 2: Boenden uppdelat 

utifrån boendeform.



Finansieras av kommunerna 
Hur verksamheterna fi nansieras varierar mellan 
boendena. De fl esta boenden, 29 procent, upp-
ger att de fi nansieras genom dygnsavgift från 
kommunen. Nästan lika stor andel, 24 procent, 
svarar att de fi nansieras genom både dygnsav-
gift och verksamhetsbidrag från kommunen och 
2 procent enbart genom verksamhetsbidrag. De 
som erhåller statsbidrag från Socialstyrelsen för 
att driva sin verksamhet är 21 procent.

Återstående 24 procent uppger att verksam-
heten fi nansieras på annat vis.  

Dygnskostnaden varierar stort
Kostnaden för placering av våldsutsatta varierar 
stort, från 300 till 2 500 kronor per dygn. När 
det gäller placerade barn uppges kostnaden som 
lägst vara 0 kronor per dygn och högst 2 000 
kronor per dygn. Skillnaden beror på vilket stöd 
boendena erbjuder barnen. Kostnaden för att 
placera medföljande sällskapsdjur varierar från 
0 till 500 kronor per dygn. 

De fl esta saknar generellt avtal
En fråga handlar om boendet har ett generellt 
avtal med de biståndsgivande kommunerna om 
insatser enligt socialtjänstlagen. 29 procent upp- 
ger att avtal tillämpas i samtliga fall, medan 
19 procent svarar att dessa avtal inte används i 
verksamheten överhuvudtaget. Majoriteten, 52 
procent, uppger att avtal upprättas i enskilda fall.

Ovanligt med partnerskap
Nästan inget av de skyddade boendena uppger 
att de har någon form av idéburet offentligt 
partnerskap (IOP) med sin kommun. 

IOP är en modell för att upprätta samarbete 
och samverkan mellan idéburen verksamhet 
och den offentliga sektorn. Det innebär att den 
offentliga sektorn stöttar en verksamhet som 
bedriver ett arbete som den offentliga sektorn 

Figur 3: Boenden uppdelat utifrån fi nansiering.
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inte kan klara på egen hand (SKL, u.å). Endast 5 
procent av de skyddade boendena uppger att ett 
IOP fi nns med berörda kommuner.

Majoritet vill inte ha HVB-tillstånd
Angående tillstånd för hem för vård eller boen-
de (HVB) svarar samtliga boenden att detta inte 
fi nns i nuläget. Majoriteten, 60 procent, är även 
negativa till en eventuell förändring angående 
HVB-tillstånd, vilket skulle göra boendena till-
ståndspliktiga. Resterande 40 procent anser att 
en sådan förändring skulle vara positiv.

Figur 4: Boenden som är positiva respektive 

negativa till införande av HVB-tillstånd.

Negativa
60 %

Positiva
40 %

Dygns-
avgift 
från
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Dygns-
avgift 

och verk-
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från

kommunen

24 %

Verk-
samhets-
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från

kommunen
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Social-
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Nackdelar med tillståndsplikt
De nackdelar som boendena tror att tillstånds-
plikten kommer medföra är att det kommer att 
krävas mer av personalen än det gör i nuläget 
gällande dokumentationskrav och utbildning. 
En del boenden uttrycker även att det skulle 
äventyra kvinnornas möjlighet att vara anonyma 

För att driva HVB-verksamhet krävs att 
boendet följer gällande lagar och bestäm-
melser i socialtjänstlagen, socialtjänst-
förordningen och Socialstyrelsens före-
skrifter och allmänna råd. 

Tillstånd beviljas av Inspektionen för vård och 
omsorg (IVO) som genom tillsyn beslutar om 
verksamheten lever upp till de krav som ställs 
på HVB-verksamhet. 

Tillståndet ställer således högre krav på verk- 
samheten och innebär krav på att särskilda 
regler följs. Bland annat ska boendet uppfylla 
krav på kvalité och säkerhet genom att till  
exempel erhålla god kompetens och utbild-
ning hos personal. 

Ett tillstånd innebär också krav på ett syste-
matiskt tillvägagångssätt för att följa upp och 
säkerställa säkerheten. Tillståndet innefattar 
dessutom hårdare krav på dokumentation för 
insatser samt att personalen ska kontrolleras 
mot belastningsregister om boendet tar emot 
barn (IVO, 2016).

Högre krav med tillstånd
i och med att det då inte går att avstå kontakt 
med socialtjänsten. 

Andra lyfter fram att det skulle leda till ekono-
miska svårigheter, då den bemanning dygnet runt 
som krävs för HVB-tillstånd skulle innebära för 
höga personalkostnader. Det uppges också att det 
skulle medföra problem med att personalen inte 
räcker till om tillståndsplikt införs. 

En del boenden anser att det kommer att bli 
svårare att anpassa behoven till den skydds-   
sökande och att det kan försvåra att fl ytta boen-
det i händelse av att adressen röjs. 

Det uttrycks även en oro för att boenden som 
erbjuder bra stöd till kvinnor riskerar att för-
svinna mot bakgrund av att de inte lever upp till 
de krav som ett HVB-tillstånd skulle innebära. 
Därmed skulle också antalet platser minska. Ett 
av boendena uppger att krav på HVB-tillstånd 
medför att vissa ombyggnationer måste göras. 

Tillstånd kan ge ökad kvalité
De fördelar som uppges är att HVB-tillstånd 
kan innebära bättre kontroller och ökad kvalité i 
skyddade boenden. 

Boendena framhåller också att det skulle möj-
liggöra att ta emot skyddssökande under 18 år 
som även har större behov av vård. 

En del boenden anser att HVB-tillstånd kan 
komma att stärka privata aktörer som genom 
detta kan visa att de uppfyller kraven. 
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SÄRSKILDA MÅLGRUPPER

Människor med missbruk tas ej emot
Frågan om vilken eller vilka målgrupper som 
kan tas emot är en fl ervalsfråga, det var således 
möjligt att välja fl era alternativ som stämmer in 
på boendet i fråga. 

Svaren visar att inget av boendena tar emot 
personer med missbruk eller beroende. Desto 
fl er tar emot utsatta för hedersrelaterat våld och 
förtryck samt utnyttjade i människohandel och 
prostitution. Det gäller både för sexuella och 
andra ändamål. Det är inte helt ovanligt att per-
soner som är utnyttjade i människohandel och 
prostitution befi nner sig i någon form av drog-
missbruk eller beroende. Av den anledningen 
kan det vara nödvändigt att skapa större möj-
ligheter att även ta emot personer med dessa 
problem. Missbruk och beroende kan vara en 
del av problematiken när personer utnyttjade i 
människohandel och prostitution söker skydd.

Av de boenden som tar emot personer utsatta 
för hedersrelaterat våld och förtryck tar 58 pro-
cent emot alla personer oavsett kön. Övriga 42 
procent av dem tar enbart emot kvinnor. 

Av de boenden som riktar sig till målgrup-
perna fysiskt eller psykiskt funktionsnedsatta, 
utnyttjade i människohandel och prostitution 
med sexuella ändamål eller andra ändamål och/
eller personer med könsöverskridande identitet 
tar de endast emot kvinnor eller personer som 
identifi erar sig som kvinnor. 

 

 

 

 

 
Målgrupp    Andel

   

 Könsöverskridande identitet 17%

 Fysisk funktionsnedsättning 14%

 Psykisk funktionsnedsättning 10%

 Utnyttjade i människohandel och 18%

 prostitution med sexuella ändamål

 Utnyttjade i människohandel  18%

 för andra ändamål 

 Missbruk och beroende 0%

 Hedersrelaterat våld och förtryck 23%

Tabell 1: Andel av skyddade boenden som tar emot särskilda 

målgrupper.

ANTAL PLATSER I SKYDDADE BOENDEN

Totalt 84 platser – men stor variation
Det fi nns stora skillnader i hur många personer 
som kan tas emot i boenden runt om i länen. 

Det minsta antalet uppges vara 1 person och 
det högsta antalet 15 personer. Totalt fi nns 84 
platser för vuxna att tillgå i de tre länen.

När det gäller barn under 18 år är det lägsta 

antalet 2 barn och det högsta antalet 35 barn. 

Sammantaget kan 157 barn tas emot i länens 
skyddade boenden. 

Det bör dock poängteras att det kan fi nnas 
fl er platser att tillgå med tanke på att resulta-
tet är baserat på de skyddade boenden som valt 
att ingå i enkätundersökningen. Det går heller 
inte att med säkerhet säga att alla boenden har 
hittats.
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AKUTA PLACERINGAR OCH VISTELSETID

Hälften tar emot dygnet runt
50 procent av boendena uppger att de kan ta 
emot akuta placeringar dygnet runt. De boen-
den som svarat att det inte fi nns möjlighet till 
akuta placeringar under hela dygnet uppger att 
mottagning enbart kan göras på dagtid eller i 
vissa fall fram till klockan 22. 

De fl esta placerade stannar på boendet 3-4 
månader. Boendena uppger dock att det fi nns 
stor variation i hur länge en placerad blir kvar. 
Ett boende uppger att det har hänt att placerade 
har stannat upp till 2 år. Det är vanligt att de pla-
cerade blir kvar i det skyddade boendet längre 
än de behöver. 72 procent uppger att placerade 
stannar trots att behovet av skydd och stöd har 

upphört. De vanligaste orsakerna till detta upp-
ges vara bostadsbrist. Ett boende anser att det 
även kan bero på att socialförvaltningen ger av-
slag för boendekostnaden om kvinnan har för-
sörjningsstöd. 

Ett annat boende beskriver i ett öppet svars- 
alternativ att konsekvenser av ekonomiskt våld 
i kombination med psykisk ohälsa ofta leder till 
att skyddssökande har betalningsanmärkningar. 
Dessa personer är i stort behov av stöttning i 
vardagen, men inte längre i behov av skydd. 
Det lyfts också fram att det kan bero på att vissa 
processer drar ut på tiden gällande till exempel 
vårdnadstvister vid gemensamma barn.

ANPASSAD FYSISK MILJÖ

Ej anpassad miljö
58 %

Anpassad miljö
42 %

Figur 5: Andel boenden som har anpassad fysisk miljö 

för personer med fysisk funktionsnedsättning.

Fyra av tio har anpassad miljö
Den fysiska miljön på boendena är till viss del  
anpassad och tillgänglig för personer med funk-
tionsnedsättning.

42 procent av boendena uppger att miljön är 
anpassad för denna målgrupp. Som exempel ges 
att boendet är anpassat för rullstol, har breda dörr- 
öppningar och inga trösklar och att det fi nns 
tillgång till hiss. 

Ett boende uppger tillgång till höj- och sänk-
bar säng samt anpassat badrum. Ett annat bo-
ende beskriver att de gemensamma ytorna är 
belägna på nedre plan. 

Det kan dock antas att endast tillgång till hiss 
och viss rullstolsanpassning inte nödvändigtvis 
är fullt tillräckligt för att en person med fysisk 
funktionsnedsättning ska kunna placeras på bo-

endet. Beroende på den grad av nedsättning en 
person har kan det krävas betydligt mer anpass-
ning. I andra fall kan det vara tillräckligt med 
tillgång till hiss om enbart vissa rörelsesvårig-
heter fi nns.



BARN I SKYDDAT BOENDE

Äldre söner har svårt att få plats
När det gäller medföljande barn kan frågan om 
söner vara särskilt känslig. 

Om medföljande söner tas emot kan det på-
verka andra skyddsplacerades känsla av trygg-
het, om det rör sig om ett kollektivt boende (som 
det i många fall gör). Samtidigt handlar det om 
barnens rätt till säkerhet och behov av att, liksom 
sin mamma, komma bort från en våldsam hem-
miljö och få det stöd de är i behov av. 

78 procent av boendena tar emot söner som är 
under 18 år, men endast 22 procent om sönerna 
är över 18 år. 

Alla har fysisk anpassning för barn
Samtliga boenden uppger att den fysiska miljön 
på boendet är anpassad för att kunna ta emot 
medföljande barn.

Vad gäller samtalsstöd till medföljande barn 
erbjuds främst Trappan-samtal (se faktaruta). En 
del boenden svarar att de ser till att barnet får 
kontakt med kurator via barnets skola eller er-
bjuder vardagliga stöttande samtal.

Några boenden uppger att de planerar att ut-
bilda personal i Trappan-samtal eller att de i 
dagsläget lånar in personer som har utbildning i 
detta när det behövs. 

De fl esta boenden förmedlar även någon form 
av kontakt med psykolog eller motsvarande för 
barn i skyddade boenden. Hälften svarar att de 
förmedlar kontakt med BUP och 22 procent 
förmedlar kontakt med annan psykolog. Övriga 
28 procent förmedlar kontakt till annan form av 
samtalsstöd.
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Figur 6: Andel boenden som förmedlar kontakt

 med psykolog eller motsvarande.

BUP
50 %

Psykolog-
kontakt

22 %

Annan 
samtalskontakt

28 %

Trappan är en samtalsmodell som har
utvecklats av Rädda Barnen. 

Modellen är ämnad att göra det lättare för 
barn att prata om det våld de blivit utsatta för 
och processa sina upplevelser. Detta kan 
i sin tur minska risken för att barnet drabbas 
av PTSD och andra psykologiska men.
(Socialstyrelsen, u.å)

Trappan – en samtalsmodell
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Åtta av tio barn kan gå i skolan
Majoriteten av boendena, 78 procent, har fung-
erande rutiner för att säkerställa medföljande 
barns möjlighet att gå i skolan. 

Vad gäller rutiner för att barnen ska kunna gå 
i förskola uppger 65 procent att dessa rutiner 
fi nns. Motsvarande siffra för fritidsaktiviteter är 
också 65 procent.

Vanligt med särskild barnansvarig
Vid nästan alla boenden, 83 procent, fi nns en 
utsedd barnansvarig eller kontaktperson. Detta 
är något som är viktigt för att kunna bistå med 
tillräckligt stöd till medföljande barn. 

Ofta är våldsutsatta mammor i stort behov av 
stöd, därav är barnet i behov av en tredje part för 
att få stöttning i den svåra situationen. I de fall 

Skola

78 %

Förskola

65 %

Fritids-
aktiviteter

65 %

Figur 7: Andel boenden som har fungerande rutiner för 

barn uppdelat på skola, förskola och fritidsaktiviteter.

där det har funnits ett medföljande barn uppger 
drygt hälften, 59 procent, av boendena att det 
funnits ett ärende där socialtjänsten har fattat ett 
placeringsbeslut om medföljande barn.

MEDFÖLJANDE DJUR

Sex av tio tar emot djur
91 procent av boendena svarar att den fysiska 
miljön är anpassad på ett sätt som gör det möj-
ligt för djur att vistas där. Dock uppger endast 
61 procent att de kan ta emot djur. 

I första hand är det fåglar och pälsdjur som 
kan tas emot. Främst hund och katt, men också 
smådjur såsom kaniner och hamstrar. Ett boen-
de kan även ordna stallplats till hästar. 

De som uppger att de inte kan ta emot djur 
beskriver att det uppstår svårigheter om andra 
skyddsplacerade på boendet har allergier. De 

fl esta boenden i länen är kollektiv, vilket gör att 
hänsyn måste tas till samtliga placerade. 

Utöver risken för allergier anser ett boende att 
det också måste tas hänsyn till eventuell djur-
rädsla. 

För att kunna ta emot djur anser boendena att 
de skulle behöva en friliggande lägenhet där 
skyddssökande med djur kan placeras. Det lyfts 
även fram att detta leder till ytterligare kost-
nader i form av städning och sanering. Därför 
krävs mer resurser för att kunna ta emot djur. 
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Majoritet av personalen kontrolleras
Boendena bemannas av både anställd och ideell 
personal. Registerkontroll över personalen vari- 
erar mellan boendena. Med registerkontroll av-
ses kontroll av person mot bakgrund av utdrag ur 
belastningsregister samt misstankeregister. 

72 procent av boendena uppger att den an-
ställda personalen registerkontrolleras. Motsva-
rande siffra för den ideellt arbetande personalen 
är 60 procent.

Av boendenas totala antal personal är dock en-
bart 17 procent ideellt arbetande.

BEMANNING OCH PERSONAL

Figur 8: Andelen boenden som utför registerkontroll

uppdelat på anställd och ideell personal.

Anställd
personal

72 %

Ideell
personal

60 %

Bemanningen varierar stort
Bemanningen ser olika ut i länens boenden. De 
fl esta, 34 procent, uppger att boendet är beman-
nat med personal under dagtid på vardagar. 20 
procent svarar att boendet även bemannas under 
kvällstid på vardagar. 

Endast 12 procent av boendena är bemannande 
på nätter och 18 procent på helger. 

Övriga 16 procent uppger att det på boende-
na fi nns övrig bemanning i form av jourtelefon, 
personlig kontaktperson eller att bemanningen 
anpassas efter behov.

De fl esta har relevanta utbildningar
När det gäller personalens utbildning uppger 
boendena sammantaget att den anställda per-
sonalen har relevanta utbildningar. Bland annat 
socionom, psykolog, undersköterska, lärare och 
förskollärare. Personal har också utbildning i 
juridik, folkhälsa, motiverande samtal, sociologi, 

Dagtid
vardagar

34 %

Kvällar
vardagar

20 %

Nätter

12 %

Helger

18 %

Övrig
bemanning

16 %

Figur 9: Andelen boenden som är bemannade under dagtid 

vardagar, kvällstid vardagar, nätter och/eller helger.

våld mot djur/Se Sambandet, standardiserade 
bedömningsmetoder, genusvetenskap, funktions- 
nedsättningar, KBT, webbkurs äldre mot våld 
samt länsstyrelsens utbildningar.

Den ideella personalen som arbetar i boendena 
uppges ha genomgått interna grundutbildningar. 
Ett boende beskriver att den interna utbildningen 
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rör mäns våld mot kvinnor, våld i nära relation, 
normaliseringsprocess samt utbildning i att möta 
en våldsutsatt kvinna. Innehållet i de interna ut-
bildningarna kan dock skilja sig åt. 

Vad gäller omfattning på de interna utbild-
ningarna beskriver ett boende att utbildningen 
sker vid 12 tillfällen medan andra beskriver att 

den omfattar 40 timmar eller 5 heldagar. Några 
av boendena uppger även att de utbildar den 
ideella personalen i ROKS och/eller Unizons 
grundkurser. Ett boende anger ingen specifi k ut-
bildning, men lyfter fram de verksammas långa 
erfarenhet gällande mäns våld mot kvinnor ge-
nom tidigare yrken. 

KOMPETENS OCH STÖD

Kompetens utifrån målgrupp
Boendena beskriver en relativt heltäckande 
kompetens gällande målgrupper med särskilda 
behov. Kompetens fi nns särskilt om hedersre-
laterat våld (94 procent), sexuell läggning (88 
procent), etnicitet (88 procent) och medföljan-

de barn (94 procent). Endast 33 procent uppger 
dock att de har kompetens för att kunna ta emot 
personer med missbruk eller beroende. Även 
gällande funktionsnedsättning fi nns tendenser 
till begränsad kompetens (56 procent uppger att 
de har sådan kompetens).

Figur 10: Staplarna visa hur stor andel av boendena som uppger 

att de har särskild kompetens gällande vissa målgrupper.

1.  Hedersrelaterat våld

2.  Missbruk och beroende

3.  Funktionsnedsättning

4.  Sexuell läggning

5.  Könsöverskridande identitet

6.  Etnicitet

7.  Religion

8.  Prostitution och människohandel

9.  Medföljande djur

10. Medföljande barn

forts Kompetens och stöd, nästa sida
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Stödformer
Det erbjuds ett fl ertal olika stödformer i länens 
boenden. Det fl esta har tillgång till stödpersoner 
på boendet (78 procent) och utanför boendet (76 
procent). Enskilda samtal med utbildad personal 
fi nns att tillgå vid 94 procent av boendena. 

Samtliga boenden uppger att de tillhandahåller 
stöd vid myndighetskontakter, hälso- och sjuk-
vård samt vid ansökan om skyddade personupp-
gifter. Tillgången till psykolog är mer begränsad 
då endast 38 procent uppger att de erbjuder denna 
form av stöd till de placerade.

Figur 11: Staplarna visar hur stor andel av boendena som uppger 

att de kan erbjuda respektive stödform.

 1. Stödperson på boendet

 2. Stödperson utanför boendet

 3. Samtal med utbildad personal

 4. Gruppsamtal med utbildad  

 personal

 5.  Psykolog/psykoterapeut

 6.  Stöd vid myndighetskontakter

 7.  Fritidsaktiviteter

 8.  Hjälp att hämta saker i hemmet

 9.  Stöd vid hälso- och sjukvård

10.  Stöd vid ansökan om 

 skyddade personuppgifter

11.  Hjälp vid tolkning

Professionella tjänster 
Frågan om professionella tjänster knutna till bo-
endet avser tjänster som är kontrakterade eller att 
upphandlade kontrakt fi nns för tjänsten. Gene-
rellt uppger de fl esta att denna typ av tjänster inte 
fi nns att tillgå genom boendena. 

Barnpedagog fi nns vid 29 procent av boende-
na, jurist vid 44 procent och professionellt sam-
talsstöd vid 33 procent. Inget av boendena har 
veterinär knuten till verksamheten (88 procent 
uppger att tjänsten inte fi nns och resterande 12 
procent menar att det inte är aktuellt). 

Figur 12: Staplarna visar andelen boenden med professionella 

tjänster knutna till boendet.

1. Barnpedagog

2. Psykolog

3. Läkare

4. Jurist

5. Veterinär

6. Kurator

7. Samtalsstöd
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forts Kompetens och stöd, från föregående sida



 

SAMVERKAN

Säkerhetssamtal
Samtliga boenden håller säkerhetssamtal med de 
placerade personerna. Bland personalen, både 
ideell och anställda, fi nns i de fl esta fall kunskap 
för att använda standardiserade bedömningsmo-
deller (80 procent). 

Den bedömningsmodell som fl est har kun-
skap om är FREDA. Andra vanliga modeller 
som boendena använder är Patriark, Sara och 
Sam. Ett boende uppger även att de tillämpar 
initial behovsbedömning och fördjupad behovs-
bedömning enligt NSP.

Stöd efter tiden på boendet
Det stöd som boendena beskriver att de kan 
erbjuda personer efter tiden på boendet är i de 
fl esta fall i form av stöttande samtal, antingen 
över telefon eller fysiskt möte. 

En del uppger att det upprättas en regelbun-
den kontakt mellan boendet och den som har 
varit placerad om denne önskar det. Andra be-
skriver att det fi nns möjlighet till en personlig 

kontaktperson. Flera av boendena uppger även 
att de kan erbjuda fortsatt stöd vid myndighets-
kontakter, en del erbjuder även stöd vid läkar-
kontakt, hjälp att söka ny bostad samt hjälp att 
söka arbete eller utbildning.   

Följande standardiserade bedömnings-
modeller används av boendena:

● Patriark är en bedömningsmetod för heders- 
 relaterat våld. Metoden används inom polis  
 och socialtjänst.
●  Sara är en bedömningsmetod för våld i  
 nära relation. Den syftar till att utreda risk för  
 upprepat partnervåld och används främst  
 av polisen.
●  Sam är en metod som används för att risk-  
 bedöma stalking, använd ofta av polis.
●  FREDA-bedömningsmetoder används i social-  
 tjänstens arbete mot våld i nära relationer. 
●  NSP (nationellt stödprogram) används vid  
 bedömning av människohandel och   
 exploatering. 

Bedömningsmodeller

Fungerande rutiner för samverkan
De aktörer som uppges ha en fungerande rutin 
för samverkan med skyddade boenden är poli-
sen, socialtjänsten och i viss mån bostadsbolag, 
arbetsförmedlingen, andra skyddade boenden 
och skolan. 

Djurhem är ett exempel på en aktör som inget 
av boendena anser att det fi nns en fungerande 
samverkan med.
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Aktör   Andel

   

 Polisen 41%

 Socialtjänsten 35%

 Bostadsbolag 6%

 Arbetsförmedlingen 6%

 Andra skyddade boenden  6%

 Skola 6%

 Djurhem 0%

Tabell 2: Andel boenden som uppger att de har en fungerande 

rutin för samverkan uppdelat på aktörer. 

Kommentar: På grund av ett tekniskt fel i den webbaserade enkäten 

kunde endast ett svarsalternativ anges. Det hade varit önskvärt att 

det gick att välja fl era svarsalternativ. Svaren måste utifrån detta 

beaktas med viss försiktighet.
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SKYDD OCH SÄKERHET

Kontroll av vilka som passerar
De fl esta boenden (61 procent) uppger att de 
kontrollerar vilka personer som passerar in och 
ut i boendet. Några boenden (6 procent) uppger 
att detta inte görs, medan 33 procent anser att 
möjligheten att kontrollera vilka personer som 
passerar in och ut inte fi nns.

Brandskydd och andra anordningar
Kontroll av brandskydd har genomförts hos 89 
procent av boendena. Vad gäller särskilda låsan-
ordningar utöver vanligt lås kan 59 procent er-
bjuda detta. Kameraövervakning fi nns att tillgå 
på 41 procent av boendena. Vakt fi nns vanligen 
inte, men 12 procent uppger att de kan erbjuda 
detta vid behov. Larm fi nns hos 59 procent av 
boendena och säkerhetsdörr hos 47 procent. Sär-
skilda fönster som är skyddade mot intrång upp-
ges fi nnas hos 65 procent av boendena. 

Annan utrustning för att stärka säkerheten an-
ges vara att boendet är beläget fl era våningar 
upp, tittöga som sparar bilder, spegel i trappan 
så det går att se runt hörn, IT-skydd, bemanning 
dygnet runt och insynsskyddade fönster.

DOKUMENTATION OCH RUTINER

Rutinerna varierar
Av de 20 boenden som slutfört enkätundersök-
ningen är det 18 som besvarat frågan om vilken 
typ av dokumentation som används. Det kan 
innebära att de som valt att inte besvara frågan 
inte heller använder någon form av dokumen-
tation. Svarsalternativet ”inget” fanns dock att 
välja, men detta alternativ valdes inte av något 
av boendena.  

Av de som uppgett att de dokumenterar insat-
ser för de placerade svarade 44 procent att de 
använder journalföring, 11 procent använder ge-
nomförandeplan och 6 procent för statistik över 
antal boende. Utöver detta anger 39 procent att 
de använder annan typ av dokumentation eller 
samtliga ovan angivna tillvägagångssätt.

När det gäller skriftliga rutiner för hur personal 
som arbetar i en offentlig verksamhet ska hantera 

Kontroll

61 %

Ej kontroll

6 %

Ej möjligt

33 %

Figur 13: Andelen boenden som kontrollerar 

respektive inte kontrollerar in- och utpasserande.

Behovet av skalskydd varierar
Skillnader i de typer av skalskydd som boendena 
är utrustade med behöver i sig inte indikera att 
de boenden som inte tillhandahåller samtliga an- 
ordningar har otillräckligt skydd. 

Beroende på den våldsutsattas behov fi nns 
olika efterfrågan av skydd. En del som söker 
skydd behöver enbart en hemlig adress, vilket 
gör det tillräckligt att placeras i ett boende som 
inte har mer yttre skydd än så. I andra fall, där 
det fi nns risk för förföljelse och vidare våldsut-
satthet, behövs ett boende med mer heltäckande 
skyddsanordningar.
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bestämmelser i offentlighets- och sekretesslagen 
anger 88 procent att dessa rutiner fi nns på bo-
endet. I de enskilda verksamheterna uppger 94 
procent att skriftliga rutiner fi nns om hur be-
stämmelser i socialtjänstlagen och tystnadsplikt 
ska hanteras. 

Vad gäller hantering av anmälningsskyldig-
heten, om det fi nns misstankar om att barn far 

illa, uppger 94 procent att det fi nns skriftliga ru-
tiner på boendet för hantering av detta. 

Majoriteten (94 procent) anger att det fi nns 
skriftliga rutiner angående hantering av perso-
ner med skyddade personuppgifter. De fl esta 
boenden, 67 procent, har även skriftliga rutiner 
kring hur personalen ska hantera användandet 
av sociala medier, mobiltelefoner och internet.  

Säkerhet vid in- och utfl yttning
I fråga om skriftliga rutiner för säkerhetspla-
nering när en person fl yttar in på boendet fi nns 
detta hos 83 procent av boendena. Dessa ruti-
ner fi nns inte i lika stor utsträckning när per-
soner ska fl ytta ut, då endast 61 procent svarar 
att skriftliga rutiner för säkerhetsplanering fi nns 
vid utfl yttning.

ÖVRIGA ÅSIKTER FRÅN DE SKYDDADE BOENDENA

Synpunkter på enkäten
Enkätundersökningen avslutas med möjlighe-
ten att framföra övriga åsikter och tillägg. Där 
framkommer synpunkter angående enkätens ut-
formning då brister har funnits gällande en del 

svarsalternativ. Andra synpunkter som fram-
förs rör frågornas utformning som i vissa fall 
efterfrågar ett begränsat svar, samt att det inte 
funnits tillräcklig möjlighet att förklara och för-
tydliga sina svar.

1. Off entlighets- och sekretesslagen

2. Socialtjänstlagen/tystnadsplikt

3. Anmälningsskyldighet/barn som far illa

4. Skyddade personuppgifter

5. Sociala medier, mobiltelefon

1
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2
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94 %

4

94 %

5

67 %

Figur 14: Andel boenden som uppger att de har skriftliga rutiner 

för olika områden.

Figur 15: Andel boenden som uppger att de 

har skriftliga rutiner för säkerhetsplanering 

vid in- och utfl yttning.

Infl yttning

83 %

Utfl yttning

61 %
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Resultat – Intervjuer

Här redovisas resultaten av de intervjuer som gjorts med 
personer inom socialtjänsten som har erfarenhet av att 
arbeta med placering av våldsutsatta. 

tvalda personer från socialtjänst- 
erna i de tre länen har intervjuats för 
att ge en bild av hur socialtjänsten 
upplever arbetet med placering av 

skyddssökande. Intervjuerna har som främsta 
syfte att identifi era utvecklingsbehov samt be-
lysa eventuella problem som fi nns i dagsläget. 

Av intresse är även hur socialtjänsten önskar 
att det ska gå till för att placeringen av skydds-    
sökande ska fungera så bra som möjligt. Svaren 
presenteras utifrån respektive kategori i de över- 
gripande frågorna.

Intervjupersonerna kallas ”IP1”, ”IP2”, ”IP3” 
och så vidare.

U
PLACERADE STANNAR TROTS ATT BEHOVET AV SKYDD UPPHÖRT

Svårt att hitta ny bostad
IP5 uppger att det är ett problem att placerade 
personer bor kvar längre än vad som egentligen 
är nödvändigt, sett utifrån skyddsbehovet. En 
anledning till detta uppges vara att de oftast inte 
har någonstans att ta vägen och därför dröjer sig 
kvar trots att behovet av skydd har upphört. 

Den som utövat våld mot den skyddssökan-
de bor ofta kvar i bostaden. Det innebär att den 
våldsutsatta måste söka sig till ett nytt hem, vil-
ket tar tid. 

IP4 framhåller att om fl er insatser riktas mot 
männen som utövar våldet skulle fl er kvinnor 
kunna bo kvar i sina hem. Ett sådant förebyg-
gande arbete kräver dock tid och resurser från 
socialtjänsten, vilket inte fi nns i nuläget.

Förtur i bostadskö
Som en lösning på problemet med bostadsbris-
ten anser IP5 att en lagstadgad förtur i bostads-

kö för våldsutsatta är nödvändig. Kommunen 
borde ha ett särskilt ansvar att tillgodose beho-
vet av bostäder för de som är utsatta för våld i 
nära relationer. Detta skulle underlätta utfl ytt-
ningen från skyddade boenden. 

Behov av stöd efter boendet
Även IP4 delar uppfattningen att vistelsen på 
boenden ofta blir längre än nödvändigt på grund 
av bostadsbristen. 

Ett annat skäl till den förlängda vistelsen upp-
ges vara att det inte fi nns ett fullgott stöd när 
personerna väl lämnar det skyddade boendet. 
Från personalens perspektiv kan det vara svårt 
att se personen återvända hem med vetskap om 
att otillräckligt stöd fi nns att tillgå.  

Konsekvenser av bostadsbrist
Att många stannar längre än de behöver, vilket 
även svaren från enkäten styrker, leder i för-
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längningen till att det blir svårare för social- 
tjänsten att hitta lediga platser till nya skydds-
sökande. Det medför att trycket på de skyddade 
boendena är högt och det kan dröja lång tid 

innan socialtjänsten hittar en ledig plats. Dess-
utom gör platsbristen det ännu svårare att möta 
skyddssökande med särskilda behov.

KONTROLL AV BOENDENAS KVALITÉ

Svårt att erbjuda det som efterfrågas
I många fall kan det vara problematiskt att möta 
de behov som den skyddssökande har. Samtliga 
intervjupersoner från socialtjänsten uppger att 
det är svårt att fi nna boenden som kan erbju-
da det som efterfrågas av den skyddssökande. 
Kontroller av länens boenden sker sällan och 
otillräcklig kunskap fi nns därmed om vad boen-
dena kan och inte kan bistå skyddssökande med.

Platsbristen försvårar valmöjlighet
IP1 beskriver att det är vanligt att socialsekre-
terare ringer runt till olika boenden och berättar 
om den skyddssökandes behov och hoppas på 
att något kan passa. Det slutar oftast med att 
kvinnan måste placeras i ett boende som inte 
alls motsvarar vad denne efterfrågar. 

Återigen innebär platsbristen att det inte fi nns 
någon valmöjlighet. IP1 anser att kvalitén i de 
skyddade boendena kan skilja sig som natt och 
dag. Särskilt svårt anses det vara att säkerstäl-
la boendenas kvalité när det handlar om akuta 
placeringar. IP3 beskriver att i dessa fall görs 
det överhuvudtaget ingen kontroll. Placeringen 
sker endast utifrån var det fi nns plats. 

Inga regelrätta kontroller
IP5 lyfter fram att den kontroll som de genom-
för sker genom att säkerställa att det skyddade 
boendet har efterföljt uppdraget. En form av 
kontroll sker genom att besöka klienten och vid 
detta tillfälle får personen ifråga lämna uppgif-

ter om och i vilken utsträckning behoven har 
tillgodosetts. 

Den intervjuade uppger att det fi nns en nära 
dialog med boendena, vilket ger kunskap om 
hur boendet fungerar. Regelrätta kontroller före- 
kommer däremot inte, det vill säga syftet med 
besöken är inte att kontrollera verksamheten. 
Strävan att behålla en bra kontakt med både de 
skyddade boendena och klienterna innebär dock 
att det ändå fi nns en upplevelse av god kontroll. 

Förslag om oberoende kontrollant
En möjlig orsak till att det i nuläget är få som 
genomför regelrätta kontroller av de skyddade 
boendena kan vara att det kan påverka samar-
betet och förtroendet som fi nns mellan de båda 
parterna. 

IP5 tycker därför att det skulle vara bra med 
en oberoende kontrollant som kan bidra till att 
den goda kontakten mellan socialtjänsten och 
de skyddade boendena inte behöver påverkas av 
kontroller. Med en oberoende kontrollant kan 
det också gå snabbare att upptäcka när boenden 
inte lever upp till ställda krav.

Platsbrist och hög efterfrågan av skyddade 
boenden är en annan möjlig orsak till att kon-
troller inte prioriteras. Det är mer väsentligt att 
överhuvudtaget kunna erbjuda skyddssökande 
en plats. 



KUNSKAP OCH UTBILDNING

Brist på enhetlig kunskap
Samtliga intervjupersoner uppger att brist på 
enhetlig kunskap försvårar arbetet när vålds-
utsatta ska placeras. Flera vittnar om att viss 
kunskap om våld och dess påverkan fi nns på en 
del avdelningar inom socialtjänsten, men långt 
ifrån alla. 

IP1 beskriver att brist på kunskap och förstå-
else leder till problem då exempelvis bistånds-
handläggare inte är införstådda med våldsut-
satta kvinnors situation. Det händer att kvinnor 
nekas bistånd på grund av att deras män har en 
inkomst och bostaden är deras gemensamma. 

Vidare anser IP1 att alla inom socialtjänsten 
borde genomgå NCK:s webbutbildning för att 
få en bättre gemensam förståelse och möjlighet 
att göra bättre bedömningar.

Även IP5 framhåller att om alla som arbetar 
inom socialtjänsten minst har genomgått NCK:s 
webbutbildning skulle det vara lättare att arbeta 
mot ett gemensamt mål. Oavsett vilken enhet 
eller avdelning som handlägger ärendena. 

Kompetensutveckling
IP2 beskriver problemet att socialjouren inte 
har någon utbildning i att möta våldsutsatta. Det 
framförs att alla borde ha liknande utbildning 
vad gäller våld för att uppnå samma tänk och ha 
en röd tråd genom verksamheten. En FREDA- 

utbildning är nödvändig för att alla ska ha en 
grundläggande kunskap. 

Utöver detta efterfrågas en utbildning i att göra 
akuta bedömningar. I nuläget görs inte någon 
bedömning av personer som söker akut skydd. 
I dessa fall ligger enbart den våldsutsattes berät-
telse till grund för placeringen. Placeringen sker 
helt utan riskbedömning och utredning. 

Vidare önskas utbildning och stöttning i att 
hantera rättshaverister. IP2 anser att det är ett 
stort problem och berättar att det händer att 
människor hotar för att få hjälp. Det upplevs 
många gånger som svårt att hantera. 

Våldsenhet som arbetar med allt våld
IP4 anser att det fi nns många svårigheter med 
att placera våldsutsatta. Direktiven från nationell 
nivå om hur arbetet ska utföras är tydliga. Ändå 
uppstår problem när de ska omsättas i praktiken. 

Återigen lyfts bristande kunskap om vad som 
behöver göras fram som en orsak till problemen. 
Utbildning om våldets påverkan saknas framför 
allt hos de som arbetar med barn och unga. 

IP4 instämmer i förslaget att alla som arbetar 
med familjer i socialtjänsten borde gå utbildning 
i FREDA-bedömningsmetoder. Förslag framförs 
också om att det borde fi nnas en våldsenhet som 
arbetar med allt våld och därmed gör arbetet mer 
enhetligt.  

MÅLGRUPPER MED SÄRSKILDA BEHOV

För få boenden för särskilda målgrupper
IP5 efterfrågar boenden med kompetens inom 
hedersrelaterat våld och förtryck i länet då det 
fi nns ett stort behov av boenden som kan möta 
detta behov. Det är allt för få som har kapacitet 
och kunskap till det. Det fi nns även för få boen-
den som kan ta emot våldsutsatta med psykisk 

problematik, funktionsnedsättningar och äldre 
som har omvårdnadsbehov. HVB-hem för pla-
cerade barn med föräldrar är också något som 
uppges vara en brist i nuläget. 

IP1 beskriver att ju mer problematik, desto 
svårare är det att hitta boenden som uppfyller 
behoven. Denne menar att det är enklast att pla-
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cera en ensam kvinna som inte har några hälso- 
problem eller särskilda behov och problemet 
”bara” är att hon är våldsutsatt. 

IP1 uttrycker att detta kan leda till att kvinno- 
jourernas framtid kan vara i fara. Det behövs 
fl er alternativ för att kunna möta de våldsutsatta 
målgrupper som kvinnojourerna inte har möj-

lighet att ta emot. IP1 berättar också att när det 
går som sämst sker placeringen på ett boende 
som inte alls möter de behov som den våldsut-
satta har. Placeringen sker ändå, det fi nns inte 
något val eftersom det inte går att få tag på en 
annan plats. 

Viktigt med återkoppling
God samverkan mellan socialtjänsten och de 
skyddade boendena anses vara en framgångs-
faktor. IP5 framhåller att ju bättre samverkan 
socialtjänsten har med de skyddade boendena 
desto större chans för ett lyckat utfall för de 
våldsutsatta. 

Samarbetet mellan socialjouren och social-
tjänsten uppmärksammas också. Även detta 
behöver utvecklas. Enligt IP2 behöver samver-
kan mellan socialjouren och socialtjänsten som 
utreder vidare under dagtid bli bättre. Det sak-
nas återkoppling när socialjouren placerar. Det 
leder till uppfattningen att om de inte hör något 
har det inte blivit något fel. Önskemålet är att få 
respons, även på det som fungerat väl.

”Det är något totalknas med systemet, något 

riskerar hela tiden att haverera när man inte tar 
med helheten”, säger IP2.

Samverkan måste bygga på rutiner
IP2 anser vidare att en allmän rutinmässig sam-
verkan saknas då det mesta är personbundet. 
När eldsjälar slutar upphör även samarbetet och 
samverkan att fungera. För att kunna säkerställa 
det fortsatta arbetet borde det vara funktioner 
som sitter på kunskapen, inte bara vissa personer 
inom organisationen. 

IP4 beskriver ett behov av en kombination av 
skyddade boenden och utredningshem. Denne 
anser att processer som LVU, vårdnadsprocess 
och förundersökning ofta går parallellt när de 
egentligen skulle behöva kombineras i större 
utsträckning. 

SAMVERKAN
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UTVECKLINGSOMRÅDEN

Mer strukturerat sätt att hitta boenden
Det saknas ett effektivt sätt att söka efter skyd-
dade boenden, i synnerhet när det gäller place-
ringar som gäller särskilda behov. 

Samtliga intervjupersoner berättar att place-
ringar sker genom telefonkontakt med redan 
upparbetade kontakter. Det görs en bedömning 
av vad den skyddssökande har för behov och där-
efter kontaktas de boenden som förmodas kunna 
möta behovet. Detta tillvägagångssätt fungerar 

i många fall, just när det fi nns en väletablerad 
kontakt och vetskap om vad boendet i fråga kan 
erbjuda en skyddssökande. 

Det riskerar dock att bli ett alltför person-
bundet sätt att arbeta. På lång sikt kan det leda 
till osäkerhet, då den personliga kontakten inte 
nödvändigtvis är bestående.

Samtliga intervjupersoner uttrycker att tillgång 
till ett nationellt register med kvalitetssäkrade och  

forts. Utvecklingsområden, nästa sida
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forts. Utvecklingsområden, från föregående sida

sökbara skyddade boenden i hela landet skulle 
underlätta arbetet med våldsutsatta som behö-
ver skydd. Vidare anser IP4 att det vore bra att 
kunna söka efter specifi ka tjänster genom ett 
register. Skyddade boenden skulle i ett sådant 
register kunna precisera sina tjänster och vad 
de har att erbjuda. Registret kan även innehålla 
uppgifter om vad det kostar att placera utifrån 
de behov som den skyddssökande har. 

”Det borde helt enkelt fi nnas ett strukturerat 
sätt att hitta passande boenden på”, säger IP4.

Bättre rutiner vid akuta placeringar
Det framkommer också att bättre rutiner för 
placering av akuta skyddssökande är något som 
behöver utvecklas. 

IP2 är av uppfattningen att det är mindre pro-
blematiskt att hitta ett boende under dagtid på 
vardagar, men ofta svårt andra tider på dygnet. 
För att underlätta de akuta placeringarna uttrycks 
ett behov av ett uppdaterat register även här. 

De som söker akut placeras ofta på hotell 
över natten eller helgen på grund av att det är 
svårt att med kort varsel fi nna lediga platser på 

boenden. Detta gör det svårt att tillgodose per-
sonernas eventuella behov av stöd och hjälp när 
placeringen sker. IP1 beskriver att en konse-
kvens av att placera akut, där personens behov 
inte kan mötas, är att den våldsutsatte löper större 
risk att återvända hem till förövaren. 

IP3 berättar att kvinnojourer ibland kan avvara 
någon timme för att stötta de som är placerade på 
hotell, förutsatt att de har någon som jobbar just 
då. Erfarenheten är dock att placeringar på hotell 
sällan fungerar väl för den våldsutsatta. IP3 be-
skriver även att det händer att kvinnan ångrar sig 
och återvänder till förövaren, något som kanske 
beror på brist på stöd initialt. 

Om den våldsutsatta får en dålig erfarenhet av 
placeringen i det akuta skedet kan det även leda 
till problem att bygga förtroende hos personen 
på längre sikt, berättar IP1:  

”När en placering går som allra bäst är det en 
kvinna som kommit till insikt om att hon måste 
lämna och som i samråd med socialsekreteraren 
planerar insatser och skydd. Det fi nns tid att hitta 
ett boende som passar, och när placeringen sker 
är det mesta planerat. Det är väldigt mycket lätt-
are än en akut placering.” 

VÅLDSUTSATTA MED SÄLLSKAPSDJUR

Viktigt för både våldsutsatta och djuren
Inställningen till och förståelsen för djurens 
betydelse har ökat. En positiv trend som går att 
urskilja är boendenas förmåga att ta emot djur, 
även om den är långt ifrån tillräcklig, anser IP5. 

Flera av intervjupersonerna vittnar om att det 
behövs ett större antal boenden som har för-
mågan att ta emot sällskapsdjur. Idag får ofta 
temporära lösningar skapas för att hantera pla-
ceringar när djur är inblandade. Det kan vissa 
gånger krävas personliga kontakter och att ide-
ella ställer upp. Särskilt om det rör sig om att 
hitta lösningar för mer svårplacerade djur som 
till exempel hästar. 

”Jag kommer ihåg en kille som knivhögg 
parets hund, fi lmade det och skickade fi lmen till 
kvinnan”, säger en av de intervjuade.

Även om en förändring har skett till det posi- 
tiva fi nns det mycket att utveckla. Att kunna ta 
med djur underlättar för våldsutsatta att söka 
skydd. Men det är också viktigt ur ett djur-
rättsperspektiv, då djuren i dessa sammanhang 
ofta har utsatts för våld eller riskerar att drabbas 
om de lämnas kvar hos våldsutövaren. 

För att förebygga att djur far illa är det viktigt 
att förbättra möjligheten för våldsutsatta att ta 
med sig djur till skyddade boenden. 
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TILLSTÅNDSPLIKT I SKYDDADE BOENDEN

STÖD FRÅN LÄNSSTYRELSEN

Tillståndsplikt underlättar för barnen
En del av intervjupersonerna anser att de skyd-
dade boendena borde vara tillståndspliktiga. 
Tillståndsplikt skulle göra det lättare att placera 
barnen. Som det ser ut i nuläget blir de istället 
enbart medföljande till den placerade vårdnads-
havaren. Att placera en våldsutsatt kvinna utan 
barn uppges vara mycket lättare, då det i större 
utsträckning fi nns platser.

IP4 beskriver vidare att om de skyddade bo-
endena blir tillståndspliktiga kan barnen istäl-
let få en egen bedömning och placeras. Stödet 
skulle dessutom kunna riktas direkt till barnen 
istället för att ges via mamman. 

Barnen omfattas heller inte direkt av de stöd- 
insatser som beslutas gällande mamman och in-
satser mot barn kräver båda vårdnadshavarnas 
medgivande. 

Ytterligare ett problem som beskrivs är att det 
är svårt att säkerställa sekretessen om pappan 
säger nej till att barnen bor med mamman. Det 
uppstår då svårigheter att förhindra att pappan 
inte får reda på var den våldsutsatta är placerad 
tillsammans med barnen. 

Tillståndsplikt skulle medföra att det blir lätt-
are att nå utsatta barn och rikta insatser mot dem 
och på så vis tillgodose deras behov i större ut-
sträckning. 

Utbildningar och nätverk
Intervjupersonerna lyfter fram att de utbildningar 
som länsstyrelsen anordnar är uppskattade och 
bidrar till arbetet på ett positivt vis. Länssty-
relsen skulle kunna stötta ytterligare genom att 
tillhandahålla fl er utbildningar och för en bred-
are målgrupp. 

IP4 anser att länsstyrelsen har stor påverkan 
på kommunerna och att dessa är benägna att 
följa det som länsstyrelsen utbildar i. Länssty-
relsen skulle därför kunna bistå ännu mer ge-
nom att understryka att fl er aktörer som arbetar 
med familjer behöver utbildningar i våld. 

IP2 uppger dock att de utbildningar som er-
bjuds inte når ut till alla som önskar delta. Det 
fi nns kännedom om att länsstyrelsen erbjuder 
utbildningar och intresse att gå på dessa är stort, 
men på grund av att de hålls på dagtid är det 
svårt att fi nna tid att kunna delta.

IP3 anser att länsstyrelsen utöver utbildningar 
också underlättar för nätverkande, vilket be-

traktas som mycket positivt. Att ha möjlighet 
att delta i samverkansgrupper ses som en fördel 
i arbetet. 

Register i länsstyrelsens regi
Samtliga intervjupersoner påpekar att ett upp-
daterat och sökbart register över skyddade bo-
enden skulle underlätta placeringsprocessen. 
IP1 anser att registret enbart bör innehålla kva-
litetssäkrade boenden, för att med säkerhet veta 
att behoven hos den som ska placeras möts på 
bästa sätt. 

Detta register anses kunna hanteras av läns-
styrelsen för att få en regional och samlad över-
blick över boendena och vad de kan erbjuda de 
våldsutsatta. Detta skulle underlätta arbetet och 
ge en bättre helhetsbild över skyddade boenden, 
framförallt för att mer effektivt fi nna boenden 
som kan möta våldsutsatta med särskilda behov. 
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Kompletterande intervjuer
– samverkan och särskilt utsatta grupper

Resultatet från enkäten tyder på att vissa 
grupper har sämre möjlighet att få tillgång till 
det skydd de behöver vid våldsutsatthet. Därför 
har kompletterande intervjuer genomförts. 

En intervju har även gjorts med öppenvården 
för våldsutsatta för att ur ett vidare perspektiv 
belysa samverkan mellan olika delar av social-
tjänsten och andra aktörer.

ÖPPENVÅRDEN FÖR VÅLD I NÄRA RELATION

Samverkan
I öppenvården för våldsutsatta är samverkan 
med myndighetsutövande socialtjänst/bistånds-
handläggare centralt för att en våldsutsatt per-
son vid behov ska kunna placeras i säkerhet.

Samverkan med andra aktörer, bland annat 
polisen, fungerar enligt  IP7 oftast bra:

”Vi har till exempel bra samarbete med poli- 
sens brottsofferpersonsäkerhetsgrupp som gör 
hot- och riskbedömningar.”

Men i vissa fall märks det att polisen är hårt 
belastad. Detta kan leda till att ärenden med 
våldsutsatta får en lägre prioritet. IP7 påpekar 
att det överlag är viktigt att bibehålla samver-
kan, även i de stunder när det fi nns mycket att 
göra. Samverkan riskerar annars att prioriteras 
bort, vilket kan få negativa konsekvenser. 

Kompetens
IP7 upplever att socialtjänstens kompetens kring 
våld i nära relationer har ökat, vilket märks ge-
nom att fl er har kunskap inom området. Det  
tycks dock vara en intressefråga och kompeten-
sen fi nns i varierande grad. 

Intervjupersonen anser att det är viktigt att 
socialtjänsten även använder den kompetens 
som öppenvården tillhandahåller. Öppenvården 
kan understödja socialtjänstens arbete med att 
placera i skydd genom att bidra till att rätt be-

dömningar görs. För att möjliggöra detta anser 
IP7 att även den egna verksamheten har ansvar 
att påtala att de kan vara till hjälp för social-
tjänsten. 

”Ännu mera kompetens behövs och att man 
använder den kompetens som faktiskt fi nns. Jag 
förstår att en socialsekreterare kan vara stressad 
och bara vill agera. Men det är också viktigt att 
titta på vilken hjälp kan jag ta”.
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Tillgänglighet och kvalité
Öppenvården lämnar vanligtvis över ärendet helt 
till myndighetsutövande socialtjänst om det fi nns 
behov av placering i skyddat boende. Upplevel-
sen är dock att det kan vara svårt att fi nna rätt 
typ av boende som passar personens behov. 

”Det kan vara personer som har funktions-
nedsättning på olika sätt, äldre kvinnor med ett 
vårdbehov eller personer som mår väldigt dåligt 
psykiskt”, säger IP7.

IP7 upplever också att placerade blir kvar 
längre i boenden än vad som behövs. Detta be-
ror till stor del på bostadsbrist som gör det svårt 
att komma vidare från en placering i skydd. IP7 
anser därför att det borde fi nnas avtal mellan 
kommunen och hyresvärdar för att det ska bli 
möjligt för våldsutsatta att fi nna en permanent 
bostad. 

”Ett visst antal lägenheter avsatta för just den 
här målgruppen kan få snurr på infl ödet i skyd-
det. Det blir ett stopp där annars, och då blir det 
de här akuta snabba lösningarna från myndighe-
tens sida. Då behöver man hitta boenden någon 
annanstans som kan vara väldigt dyra eller inte 
riktigt matchar.” 

IP7 lyfter fram att det vore fördelaktigt att ha 
ett näraliggande boende som är avsett enbart 
för utredning. Det kan förhindra att en place-
ring sker i onödan. Ibland kan det visa sig att 
behovet av skydd inte är så omfattande som det 
verkar vara i ett första skede. Placeringar kan 
idag ske för snabbt och därigenom bli fel, sett 
ifrån personens behov. Detta leder även till att 

många platser upptas av personer som inte har 
ett skyddsbehov. 

”Det kanske inte passar för alla, vissa behö-
ver man fl ytta akut på en gång. Men i de lägen 
där man tänker att här skulle vi kunna ha lite is 
i magen och verkligen utreda ordentligt bör det 
fi nnas praktiska möjligheter att göra det.”

Det fi nns, enligt IP7, även mycket att utveckla 
för att förbättra förutsättningarna för barn i skyd-
dade boenden som i nuläget inte har så många 
rättigheter. Kvalitén i detta avseende är varierad. 
I större kommuner fi nns det mer resurser att tillgå 
utanför boendet ifråga, något de mindre kommu-
nerna inte har tillgång till i lika stor utsträckning.

Stöd från länsstyrelsen
I och med att det fi nns brister i skyddade boen-
den sett från barnens perspektiv, anser IP7 att 
det fi nns behov av att undersöka vilka resurser 
som de skyddade boendena kan tillhandahålla 
för att kunna ge ett jämnare stöd till barnen. 
Detta för att behålla ett länsperspektiv så att 
även skyddade boenden i mindre kommuner har 
samma stöd och resurser att använda som i de 
större kommunerna.
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PLACERING AV VÅLDSUTSATTA ÄLDRE

Kompetens
Äldre som är utsatta för våld kan ha svårt att få 
den hjälp och det stöd de behöver. Kompetensen 
kring målgruppen våldsutsatta äldre är 
enligt IP6 ojämn hos både 
myndighetsutövare och 
utförare. Att kompeten-
sen varierar kan bero 
på vilket intresse den 
enskilda individen 
har att fördjupa sig 
i frågan. 

Våld mot äldre be-
skrivs som ett områ-
de som sällan får hög 
prioritet. IP6 belyser att 
det är viktigt att kompe-
tensen fi nns hos hemtjänsten 
och andra utförare. Det är dessa som mö-
ter de äldre i hemmet och har möjlighet att 
ställa frågor och uppmärksamma tecken på 
våldsutsatthet. 

När det gäller utförarnas kompetens an-
ser IP6 att det främst handlar om leverantö-
rernas intresse av att prioritera utbildningar 
om våld för medarbetarna. Att utbildningar 
om våldsutsatta äldre inte prioriteras kan 
ha sin grund i att det i samhället inte fi nns 
tillräcklig förståelse för att äldre är våldsutsatta 
eller själva utövar våld. 

Problemet med att upptäcka våld hos äldre 
tror IP6 kan bero på att varken handläggare 
eller utförare vet vad de ska göra med den in-
formation som kan komma fram om frågan om 
våldsutsatthet ställs. Det fi nns således för lite 
kännedom om vilka resurser som fi nns att tillgå 
och hur ärendet ska föras vidare. 

För att förbättra förutsättningarna anser IP6 
att det behövs mer kontinuerlig och fortlöpan-

de information om vad som fi nns i kommunen. 

Just våldsutsatta äldre är en grupp som riskerar 
att inte få den hjälp de behöver. 

”Jag blev väldigt förvånad att det fi nns 
brist i vetskapen och kännedomen i vår 

egen kommun, vår egen myndig-
het till och med. Så mycket som 

jag tycker att vi har tragglat.”

Samverkan
IP6 upplever att samver-
kan inte fungerar som den 
bör i nuläget. Samverkan 

inom den egna myndighe-
ten är ett problem eftersom 

det inte fi nns en enhetlig känne-
dom om hur ärenden med våldsut-

satta äldre ska hanteras.
Alla har inte kännedom om den särskilda 

delen av socialtjänsten som ska kontaktas 
vid upptäckt av all typ av våldsutsatthet. 
Därför behöver samverkan mellan denna 
del av socialtjänsten och biståndsenheten 
för äldre bli bättre. I nuläget fi nns det för 
lite kunskap om hur den särskilda delen av 
socialtjänsten arbetar med våldsutsatta äldre.

En bristande samverkan leder också till 
att handläggare inte har tillräcklig sakkun-

skap om vad som fi nns i den egna kommunen 
när det gäller stöd för våldsutsatta. 

Tillgänglighet och kvalité 
Vad gäller boenden med förmåga att ta emot 
äldre anser IP6 att det varierar mycket och till 
stor del beror på vad som fi nns ledigt för stun-
den samt vilka behov personen har. Att behöva 
hemtjänst leder till exempel ofta till att det inte 
går att få en plats i skyddat boende. 

”När jag har varit i kontakt med den särskilda 
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delen av socialtjänsten fl era gånger säger de 
att det inte fi nns något att erbjuda. Där låter 
det som att du inte kan komma om du behöver 
hemtjänst, eftersom hemtjänsten inte kan komma 
dit om boendet delas med andra som kanske har 
skyddad identitet. Då kan någon förfölja hem-
tjänsten dit.”

IP6 beskriver att vid kontakt med den särskil-
da delen av socialtjänsten, som ska hjälpa till 
att förmedla boende till våldsutsatta, har reak- 
tionen i vissa fall varit att personen ifråga är för 
gammal för att omfattas av de tjänster som social- 
tjänsten erbjuder. 

 ”Socialjourer vill inte heller riktigt röra den 
äldre generationen. De tycker också att uppdra-
get slutar vid 65, fast så är det ju inte.”

Ytterligare ett problem är att många våldsut-
satta äldre inte vill bryta med den som utövat 
våldet när det väl fi nns en plats att få. Det kan 
dröja två veckor eller en månad innan det fi nns 
en plats och då hinner personen ändra sig. Om det 
fi nns tillgängliga lägenheter när det är aktuellt 
uppstår detta problem inte i lika stor omfatt-
ning, anser IP6. 

Ofta handlar det om två olika typer av våld. 
Antingen har personen varit utsatt under lång 
tid genom hela relationen eller så har partnern 
till följd av sjukdom, såsom demens, börjat 
uppvisa våldsamt beteende. I båda fallen är det 
viktigt med snabba lösningar. 

IP6 tycker att det fi nns dålig insikt om hur 
äldres behov möts, främst för att så få äldre har 
möjlighet att bli placerade i skyddat boende. 
Ett exempel är en äldre som hade fått en plats 
på skyddat boende. Den äldre hade en katt som 
inte kunde följa med, vilket gjorde att personen 
återvände till våldsutövaren. Behoven kunde då 
inte mötas, främst på grund av djuraspekten. 

Utvecklingsområden
Att kunna placera äldre är överhuvudtaget en 
utmaning. IP6 anser att det därför vore önskvärt 
att kunna nyttja tomma servicehuslägenheter 
för att kunna placera våldsutsatta äldre. 

”Alla bostäder i servicehus är ju anpassade 
för att man ska kunna ha hjälpmedel.” 

Dessa lägenheter skulle vara märkta för att 
akut kunna placera äldre där. De som är äldre 
och söker skyddat boende har ofta varit utsatta 
under lång tid, kanske under hela relationen. 
Detta gör det viktigt att snabbt kunna erbjuda 
en plats för att personen inte ska gå tillbaka till 
våldsutövaren. 

Gällande utfl yttning för äldre som har blivit 
placerade påpekar IP6 att det är omöjligt att få 
en bostad. Det behövs därmed ytterligare stöd 
så att våldsutsatta äldre kan komma vidare från 
vistelsen i skyddat boende när skyddsbehovet 
har upphört.

”Det hade varit bra med några namngivna    
lägenheter dit den enskilde kan komma under 
en viss tid för att få samtalsstöd och stöd att hitta 
en annan bostad. Med dagens bostadsmarknad 
kan inte äldre skaffa en egen bostad.”

För att förbättra möjligheten att placera vålds- 
utsatta äldre framhåller IP6 att det krävs bättre 
samverkan och tydligare riktlinjer för ansvars-
fördelning mellan biståndsenheterna och den 
särskilda delen av socialtjänsten. Det behöver 
även utvecklas bättre kompetens om målgrup-
perna äldre och funktionsnedsatta i den särskilda 
delen av socialtjänsten för att öka förståelsen för 
vilka behov målgrupperna har. 

”Om den särskilda delen av socialtjänsten 
haft mer kännedom om hur man kan utveckla 
någonting som är anpassat för personer som 
även har ett hjälpbehov hade det underlättat 
väldigt mycket.”

Stöd från länsstyrelsen
IP6 tycker att länsstyrelsen skulle kunna bistå 
med exempelvis bestämmelser om hur våld i 
nära relationer ska hanteras och påverka kom-
munernas riktlinjer så att arbetet blir enhetligt. 
Det skulle kunna förbättra förutsättningarna för 
att etablera en fungerande samverkan myndig-
heter emellan och mellan beställare och utförare. 
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”Om kriterierna kommer från en högre in-
stans underlättar ju det jättemycket”, säger IP6.

Det skulle enligt IP6 behövas en regional 
samverkan mellan kommuner för att undanröja 
ekonomiska hinder vad gäller etablering av sär-
skilda boenden för våldsutsatta äldre. Det kan 
vara kostsamt för en kommun att ensam förfoga 

över ett boende som är särskilt inriktat på en 
specifi k målgrupp. 

Om regional samverkan sker för att etablera ett 
boende som kan användas för samtliga våldsut-
satta äldre i länet skulle det underlätta den eko-
nomiska aspekten.

 PLACERING AV VÅLDSUTSATTA MED MISSBRUKSPROBLEMATIK

Kompetens 
IP8 upplever att det till viss del fi nns kompetens 
om våldsutsatta kvinnor med missbruk, men 
den upplevs vara ojämnt fördelad inom social-
tjänsten. Många vet inte vart de ska vända sig 
vid misstanke om våldsutsatthet hos denna mål-
grupp. Det saknas också rutiner för att veta hur 
ärendena kan hanteras. 

Ett annat problem är att våldet kan vara svårt 
att upptäcka då det är lätt att tänka att våld bara 
förekommer när det syns fysiskt. Andra aspek-
ter av våld riskerar att förbises. Till exempel 
psykiskt eller materiellt våld, vilket är vanligt 
hos målgruppen.

”Inom professionen är det nog vi som missar 
det mest, vi möter ju de här kvinnorna i alla de-
lar, för de fi nns. Men det är väldigt sällan som 
man frågar kring våldet eller utsattheten, utan 
ofta behandlar man eller tänker på missbruket”, 
säger IP8.

Missbruksproblemet är därmed det som upp-
märksammas mest, medan våldet missas. Detta 
tror IP8 kan ha sin grund i värderingar eller för-
utfattade meningar hos personen som möter den 
utsatta. Det fi nns problem med etiketten som 
vanligen sätts på den här målgruppen. De möts 
inte i första hand som våldsutsatt kvinna, utan 
som en missbrukande våldsutsatt kvinna. 

I vissa fall kan det fi nnas tankar om att per-
sonen i fråga får skylla sig själv att denne för-

sätter sig i farliga situationer, eller att våldet 
enbart är en konsekvens av missbruket. Insat-
serna tenderar därav att börja i fel ordning om 
det framkommer att en person med missbruk är 
våldsutsatt. 

IP8 lyfter också fram att helheten är väldigt 
viktig, då våldsutsattheten många gånger är or-
saken till att personen inlett sitt missbruk. Kvin-
nor som idag har ett missbruk har ofta utsatts 
för sexuellt våld eller övergrepp redan från ung-
domen. Det kan ha gjort att de börjat missbruka. 

”Man tänker att först gör vi något åt miss-
bruket och sen gör vi något åt utsattheten eller 
våldet. Det blir ett jättebekymmer, man behöver 
jobba parallellt med det”, säger IP8.
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Samverkan 
IP8 anser att det krävs bättre samordning för att 
kunna upptäcka personerna i ett tidigare skede 
och för att de ska få det stöd och den hjälp de 
är i behov av. 

Personer med missbruk tar sällan själva kon-
takt med socialtjänsten och om de gör det så 
söker de oftast hjälp för sitt missbruk trots att 
det även kan fi nnas en våldsutsatthet. Den som 
möter personen i fråga bör därför ställa vidare 
frågor om våld då det är vanligt förekomman-
de i målgruppen. Intervjupersonen beskriver att 
det trots det kan vara svårt att få målgruppen att 
berätta om våld. För att fråga om våld i denna 
målgrupp kan det behövas andra benämningar 
eller defi nitioner av vad våld är.

”Att få en örfi l eller att någon sliter en i håret 
upplever man inte vara våld.” 

Många gånger fi nns det även skuld och skam 
i det våld som missbrukande kvinnor kan ha ut-
satts för. Det kräver att den som frågar måste 
kunna gå på djupet för att få personen att berätta. 
Det kan till exempel handla om att en kvinna fått 
droger mot sin vilja och sedan utnyttjas, något 
som kan vara svårt för den utsatta att berätta om. 

”Sen kanske det inte är hon på försäkrings-
kassan eller hon på akuten som ska ställa de här 
frågorna. Men visa att vi märker och tar det på 
allvar och sen hänvisa vidare.” 

Det fi nns många andra aktörer som måste sam-
verka, till exempel polisen och sjukvården, som 
ofta kommer i kontakt med målgruppen. Även i 
dessa organisationer är det viktigt att stärka för-
mågan att kunna upptäcka om det förekommer 
våldsutsatthet hos personer med missbruk.

”Alla är överens om att samverkan är a och o, 
men det är sällan vi egentligen samverkar i de 
här frågorna.” 

Tillgänglighet och kvalité
IP8 berättar att det fi nns väldigt få boenden som 
tar emot våldsutsatta kvinnor med missbruk. 

Trots det är platser avsedda för denna målgrupp 
sällan fullbelagda. Detta kan bero på att kun-
skapsnivån behöver höjas ytterligare för att i be-
dömningar kunna se och uppmärksamma våldet. 

IP8 påtalar att även om det skulle fi nnas fl er 
boenden skulle det inte göra någon skillnad så 
tillvida att våldet inte upptäcks. Behovet av dessa 
boenden fi nns i högsta grad, men problemet lig-
ger i att fånga upp personerna och erbjuda dem 
skyddat boende när våld också är en del i proble-
matiken. Kontroll av kvalité förekommer oftast 
inte, hävdar IP8.

Utvecklingsområden
Det fi nns många utmaningar vad gäller denna 
målgrupp. Det mest framträdande är enligt IP8 
brister i förmågan att se våldet hos personer med 
missbruk. Som en konsekvens av detta kommer 
de insatser som ges enbart att riktas mot bero-
endeproblematiken och inte den i många fall 
bakomliggande våldsproblematiken. Om våldet 
uppmärksammas mer skulle förutsättningarna att 
få rätt stöd och hjälp förbättras.

Stöd från länsstyrelsen 
IP8 anser att kontinuerliga utbildningar är en 
förutsättning för att förbättra kompetensen och 
hålla frågan vid liv. Det behövs även metoder 
för att underlätta att ärenden tas vidare om vålds- 
utsatthet upptäcks. 

Någon form av lathundsmanual skulle kunna 
utvecklas. Manualen kan innehålla förslag på 
frågor att ställa, vart den yrkesverksamma kan 
vända sig för att få råd om vidare hantering 
samt vart den utsatta kan hänvisas vidare. Detta 
skulle göra det lättare att våga fråga om våld, 
uppmärksamma att det faktiskt förkommer våld 
hos målgruppen och att det fi nns stöd att få. 
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PLACERING AV PERSONER MED FUNKTIONSNEDSÄTTNING

Kompetens
IP9 anser att placering av personer med funk-
tionsnedsättning inte sker så ofta och därav är 
inblicken i hur dessa placeringar fungerar, eller 
inte fungerar, delvis begränsad. 

En orsak till att denna målgrupp sällan pla-
ceras i skyddat boende kan vara att våldet inte 
upptäcks i tillräcklig omfattning. Det kan i sin 
tur ha sin grund i att frågor om våld ställs för 
sällan till målgruppen. Utförare behöver därför 
bli mer bekväma med att ställa frågor om våld 
för att det ska kunna upptäckas. 

IP9 lyfter fram att kunskapen om våldet nog 
fi nns, men att det brister när det gäller att lyfta 
frågan. Det är viktigt att kontinuerligt utbilda 
personal för att behålla kompetensen i verksam-
heter, då personalomsättning annars kan leda 
till att kunskap om frågorna försvinner. Ytterst 
viktigt är det att kompetensen fi nns hos utförarna 
(såsom stödpersoner, assistenter eller personal 
på boenden) eftersom de har möjlighet att upp-
täcka våldet. 

För att kunna möta målgruppen, om det fi nns 
ett behov av skydd, krävs det även mycket av 
de skyddade boendena och placerande social-
tjänst, framhåller IP9. För att kunna möta den 
här gruppen krävs dubbel kompetens. Det inne-
bär att det måste fi nnas kunskap om våldet, men 
också tillräcklig kunskap om funktionsnedsätt-
ningen i fråga. 

Tillgänglighet
Funktionsnedsättning är ett begrepp som inrym-
mer många olika typer av nedsättningar. Rör 
det sig om en fysisk funktionsnedsättning, som 
kan kräva vissa hjälpmedel för rörlighet, anser 
IP9 att det kan fi nnas möjlighet att placera vid 
skyddade boenden. Om det däremot handlar om 
kognitiv funktionsnedsättning är det mer tvek-
samt om personen i fråga skulle få tillgång till 
rätt stöd eller överhuvudtaget kunna få en plats 
på skyddat boende. 

IP9 påpekar att det kan röra sig om en per-
son som är synskadad eller har nedsättningar 
av psykisk karaktär. Det ställer andra krav på 
de skyddade boendena än om nedsättningen är 
fysisk. Det kan till exempel innebära krav på 
högre personaltäthet samt att personalen, utöver 
våld, måste besitta kunskap om funktionsned-
sättningen i fråga och vad den innebär sett till 
vilket stöd som personen är i behov av. Denna 
målgrupp kan i vissa fall även kräva mer stöd 
för att kunna bearbeta våldet de har utsatts för.  

Utvecklingsområden
Förmågan att kunna placera våldsutsatta med 
olika typer av funktionsnedsättningar behöver 
således bli bättre. I nuläget fi nns vissa brister 
i att kunna placera personer med funktionsned-
sättning och det händer sällan att målgruppen 
faktiskt placeras. 
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Förmågan att upptäcka våldsutsatthet hos 
denna grupp behöver bli bättre. IP9 anser att 
frågan om våld måste bli rutinmässig. Sjukvår-
den och andra aktörer bör lyfta frågor om våld 
som standardfrågor. 

Ett problem är att våld fortfarande är svårt att 
prata om och det undviks därför, trots de allvar-
liga konsekvenser det kan få för individen. IP9 
belyser att precis som psykisk ohälsa har varit 
tabubelagt, och till viss del fortfarande är, fi nns 
samma problematik kring våldet. 

Frågan behöver uppmärksammas mer och i 
samband med det bör det även fi nnas en bättre 
beredskap för att ta emot målgruppen. Lösning-
arna idag kan betraktas som otillräckliga, främst 

gällande skydd för personer med kognitiv funk-
tionsnedsättning. Om våld skulle upptäckas och 
en placering i skyddat boende bli aktuell är det 
möjligt att denne inte skulle få ett fullgott stöd 
och skydd.

Stöd från länsstyrelsen 
IP9 anser att länsstyrelsen i samråd med kom-
munerna bör ta fram kriterier för vad skyddade 
boenden behöver klara för att möta målgrup-
pens behov. Det föreslås även att ett utökat 
samarbete mellan länen skulle kunna möjliggö-
ra ett skyddat boende för funktionsnedsatta som 
länen gemensamt förfogar över.

41



Diskussion

e skyddade boendena i be-
rörda län erbjuder generellt ett gott 
stöd till de placerade och individan-
passar insatser och stöd i den mån 

det är möjligt. De fl esta boenden drivs ideellt 
och präglas av ett genuint engagemang för att 
hjälpa och stötta utsatta kvinnor i behov av 

skydd. Boendena har 
personal med god och 
bred kompetens och 

i många fall fi nns 
även lång erfaren-
het av att arbeta 
med våldsutsatta 

kvinnor, vilket 
är en värdefull 
komponent för 

att kunna möta dem på bästa sätt. Vissa områ-
den är dock i behov av utveckling, både i verk-
samheterna och inom den placerande social-
tjänsten som möter våldsutsatta personer. 

Intersektionella aspekter och 
särskilt utsatta grupper
Intersektionalitet är viktigt i all form av socialt 
arbete för att vissa grupper inte ska diskrimine-
ras eller missgynnas på grund av maktordningar 
som inte synliggörs. 

Begreppet baseras på de maktordningar i sam- 
hället som samvarierar med koppling till diskri-
mineringsgrunderna – kön, könsöverskridande 
identitet eller uttryck, funktionsnedsättning, etni- 
citet, religion och trosuppfattning, ålder samt 
sexuell läggning.

Ett intersektionellt perspektiv är till viss del 
integrerat i de skyddade boendena i länen, men 
det fi nns behov av att i ännu större utsträckning 
belysa detta perspektiv i samtliga verksamheter 
som bedriver skyddade boenden. Detta för att 

alla som är utsatta för våld i nära relation ska 
kunna få det skydd de är i behov av. 

Våldsutsatta personer i behov av skyd-
dat boende är inte en homogen grupp, 

varje skyddssökande har individuella 
behov och förutsättningar. Oavsett kön, 
ålder, funktionsnedsättning, etnicitet 
eller sexuell läggning ska samma stöd 
och skydd kunna tillhandahållas. 

Annan könstillhörighet
Resultatet från enkäten indikerar att 
det fi nns en del brister i förmågan 
att ta emot vissa grupper av skydds-
sökande. Till exempel fi nns begrän-

sad förmåga för boendena att ta emot personer 
som har annan könstillhörighet. De fl esta boen-
den uppger att de enbart tar emot kvinnor eller 
personer som identifi erar sig som kvinna.

En kvinna som identifi erar sig som man kan 
därav missgynnas i detta avseende och ha svårt 

42

D



att överhuvudtaget få en placering, eller en pla-
cering där dennes behov kan mötas. 

Svaren indikerar även att det kan fi nnas svårig-
heter för män som identifi erar sig som kvinnor 
att placeras i skyddat boende. Detta är en fråga 
som kan betraktas ur fl era synvinklar och är inte 
helt oproblematisk för de skyddade boendena 
att ställa sig till. Det kan vara svårt att ta emot 
personer av annat kön eller kvinnor som identi- 
fi erar sig som män då de fl esta som befi nner sig i 
skyddat boende har utsatts för våld som utövats 
av en man. 

För att kunna ta emot en annan målgrupp än 
kvinnor behöver boendena utformas som sär-
skilda boenden med just denna inriktning. I 
övrigt, sett till enkätsvaren, har de skyddade bo-
endena generellt god kompetens kring religion, 
etnicitet och i viss mån även funktionsnedsätt-
ning. Detta ger förutsättningar för att kunna ta 
emot och bemöta en bred målgrupp. 

Äldre personer
Vad gäller intersektionella perspektiv inom den 
placerande socialtjänsten fi nns även där vissa 
utvecklingsbehov. Det fi nns till exempel svårig-
heter med att placera äldre som är utsatta för 
våld, vilket innebär att dessa personer får sämre 
möjligheter till skydd på grund av sin ålder. 

Det uppges att det fi nns för lite kompetens 
och intresse i frågan för att upptäcka våld hos 
målgruppen, men också för lite kunskap för att 
kunna föra ärendet vidare om det väl upptäcks.

Problem fi nns således i fl era led som tillsam-
mans påverkar äldres möjlighet till att få skydd 
vid våldsutsatthet. Leverantörer behöver priori-
tera våld i de utbildningar de erbjuder utförarna 
för att tillräcklig kunskap ska fi nnas på en ope-
rativ nivå. Dessa bör i sin tur veta vart de ska 
vända sig i händelse av misstanke om våldsut-
satthet. Vidare är ansvarsfördelningen inom soci-
altjänsten otydlig gällande placering av våldsut-
satta äldre. Det gör att äldre är en målgrupp som 
riskerar att bli förbisedd då ingen åtar sig denna 
målgrupp. 

Förutsättningarna för att tillgodose äldres be-
hov i skyddade boenden är till viss del begrän-
sade. Det fi nns i nuläget vissa svårigheter att 
placera våldsutsatta äldre om det fi nns behov av 
omvårdnad och extern hjälp. De som har ett be-
hov av hemtjänst kan ha särskilt svårt att få en 
placering och kräver därför boenden som är an-
passade efter detta. I nuläget fi nns ingen tillfreds-
ställande lösning för att placera våldsutsatta äldre 
med denna typ av behov. 

Personer med funktionsnedsättning
Personer med funktionsnedsättning har i likhet 
med äldre sämre möjlighet till skydd i händel-
se av våldsutsatthet. Även hos denna målgrupp 
tycks problem fi nnas i att våldet sällan upp-
täcks. Vidare behöver fungerande sätt utvecklas 
för att möta personernas individuella behov av 
stöd, då detta kan variera beroende av den funk-
tionsnedsättning personen har. 

Samtidigt kan det fi nnas ett problem i att upp-
täcka och våga fråga om våld just på grund av 
de bristande möjligheterna till placering i skydd. 
Om det fi nns för lite vetskap om vad personen i 
fråga kan få för hjälp, fi nns risk att våldet i större 
utsträckning förbises.

Enligt enkätsvaren har 42 procent av boende-
na som svarat angett att de har förutsättningar 
för att ta emot personer med fysisk funktions-
nedsättning. När det kommer till frågan om 
vilka målgrupper boendena kan ta emot svarar 
dock endast 14 procent att man kan ta emot 
personer med fysisk funktionsnedsättning. Den 
här diskrepansen blir intressant och leder till 
följdfrågor som inte kan besvaras här. Endast 
antaganden kan göras kring hur det kommer sig 
att fysiskt funktionsnedsatta inte tas emot trots 
att det fi nns förutsättningar för det. Beror det på 
osäkerhet? Bristande kompetens? Eller något 
annat? Den fysiska funktionsnedsättningen ger 
i sig inte behov av annat stöd vad gäller vålds-
utsattheten.
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Kvinnor med missbruk och beroende
Ytterligare en särskilt utsatt grupp är vålds-
utsatta kvinnor med missbruk och beroende-
problematik. Denna målgrupp har, sett till en-
kätsvaren, begränsad möjlighet att få skydd i 
skyddat boende och kompetensen kring denna 
grupp är relativt låg. 

Vad gäller bemötandet från socialtjänst och 
andra aktörer, som har möjlighet att uppmärk-
samma våldet, så beaktas inte alltid våldsutsatt-
heten. Kvinnan betraktats enbart som en person 
med missbruk. Våldet som upptäcks riskerar att 
bedömas som en konsekvens av missbruk och 
åtgärder endast för det senare sätts in.  

Barn i skyddade boenden
Att som barn vistas i skyddat boende kan vara 
en svår period för barnet, betraktat ur fl era per-
spektiv. Barnet kan ha bevittnat eller utsatts för 
våld, vilket i sig kan vara traumatiskt. Att även 
behöva lämna hemmet, som kan ha präglats av 
otrygghet under en längre tid, kan också vara ett 

svårt uppbrott. Likaså kan 
det vara svårt för barnet att 

lämna våldsutövaren. 
Dessa faktorer leder till att 

barnet är i behov av stöd för att 
få förutsättningar att kunna han-

tera detta. I många fall kan mam-
man, på grund av våldet, befi nna sig i ett 

tillstånd som påverkar hennes förmåga att stötta 
barnet i den svåra situationen. Därav är stödet 

som fi nns att tillgå barnet på skyddade boenden 
en viktig aspekt för att barnet ska ges förutsätt-
ningar att bearbeta händelser och upplevelser 
som denne har erfarit. Boendena uppger att de 
erbjuder medföljande barn samtalsstöd, vilket 
är en viktig del i bearbetningsprocessen för att 
barnet ska kunna prata och refl ektera kring det 
som har skett. 

Det är även viktigt att upprätthålla grundläg-
gande rutiner för barnet under vistelsen i skyd-
dat boende såsom exempelvis skolgång. De 
fl esta boenden har möjlighet att se till att barnen 
har en fungerande skolgång. Denna möjlighet 
kan vara av stor betydelse för barnet, då det 
leder till att barnet trots omständigheterna har 
möjlighet till en del av en vanlig vardag och ett 
fortsatt lärande. 

Ett färre antal boende kan garantera att yngre 
barn som går i förskola kan fortsätta sin skol-
gång som vanligt. Detsamma gäller för barnens 
fritidsaktiviteter. Detta kan betraktas som ut-

vecklingsområden då samtliga barn oav-
sett ålder bör ha samma möjlighet till 
en fungerande vardag. Förskola och 
fritidsaktiviteter är på samma sätt som 
skolan en viktig del för att barnet ska 
behålla trygghet och stabilitet i var-
dagen. Skolplikt har nyligen införts 
även i förskolan, vilket kräver stärkta 
rutiner för att barn i yngre åldrar ska 
kunna fortsätta sin skolgång. 

Söner i övre tonåren drabbas
Enligt utredningen om ett stärkt barn-

rättsperspektiv i skyddade boenden (SOU 
2017:112) ska skyddade boenden vara lämpliga 
för barn oavsett barnets ålder eller kön. Söner 
till våldsutsatta kvinnor är en grupp som i nu-
läget har vissa begränsade förutsättningar att få 
det skydd de behöver. Söner i övre tonåren är 
särskilt drabbade. Många boenden avstår att ta 
emot söner då dessa skulle kunna påverka övriga 
skyddsplacerades känsla av trygghet. Detta är 
således en grupp som i nuläget missgynnas vid 
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placeringar och riskerar likväl att försvåra place-
ring av en kvinna som har en eller fl era söner i 
tonåren. 

Bättre för barnen med tillståndsplikt
I nuläget får barn som placeras i skyddade bo- 
enden sällan en tillsatt utredning enligt soci-
altjänstlagen. Enligt utredningen om ett stärkt 
barnrättsperspektiv (SOU 2017:112) ska barn 
inte vara ett rättsobjekt utan ett eget rättssubjekt. 
Detta innebär att det ska fi nnas dokumentation 
om barnet, vilket kan underlätta för vidare utred-
ning och insatser, men också hjälpa den utsatta 
att senare i livet ta del av och förstå vad denne 
har varit med om. Barnet bör även betraktas som 
en egen individ och delaktighet bör främjas. 

Barnen får sällan tillräcklig information och 
inte heller möjlighet att påverka och vara del-
aktiga i det som sker, varken under eller efter 
vistelsen på boendet. Därför bör barnen ha möj-
lighet att påverka de insatser och det stöd som 
riktas mot dem genom hela processen. 

Tillståndsplikt skulle enligt utredningen (SOU 
2017:112) förbättra möjligheterna att upprätta 
ett tydligare barnrättsperspektiv i skyddade bo-
enden. Flera av boendena i de tre länen ställer 
sig dock negativa till införande av tillståndsplikt, 
eftersom att det i de fl esta fall kommer innebära 
mer resursåtgång och högre kostnader för verk-
samheterna. 

Medföljande djur i skyddat boende
Det fi nns vissa begränsningar att ta med djur 
till skyddat boende. Enbart 61 procent av bo-
endena tar emot sällskapsdjur. Detta kan därav 
betraktas som ett område i behov av utveckling 
i och med att det kan begränsa möjligheten för 
våldsutsatta att söka skydd och möjligheten 
att snabbt få en placering. Socialtjänsten lyfter 
fram att det inom detta område har skett förbätt-
ringar, då fl er boenden kan ta emot medföljande 
djur jämfört med tidigare. Dock krävs att ytter-
ligare boenden kan erbjuda detta om behovet 
ska kunna mötas. 

Medföljande djur kräver mer resurser
Det främsta hindret för boenden att ta emot 
medföljande djur är att hänsyn måste tas till 
andra skyddsplacerade. Det skulle därav behö-
vas utökade resurser för att kunna anpassa ett 
särskilt rum eller en lägenhet för den specifi ka 
målgruppen. 

En utvecklad samverkan med djurhem kan 
underlätta vid placering av personer som har 
medföljande sällskapsdjur i de fall där det inte 
är möjligt för boendet att ta emot djur. Att kun-
na placera djur på djurhem skulle kunna under-
lätta om ingen annan lösning fi nns, även om 
det mest önskvärda är att skyddssökande kan 
placeras tillsammans med sina djur på skyddat 
boende. Djuret kan ofta innebära trygghet för 
den placerade.

Samverkan med veterinärer
En stärkt samverkan mellan veterinärer, skyd-
dade boenden samt socialtjänsten kan leda till 
tidigare upptäckt av våldsutsatta, då det fi nns ett 
samband mellan misshandlade djur och våld i 
nära relationer. Att lyfta fram detta samband är 
viktigt både för att uppmärksamma djurens ut-
satthet, och också för att i förlängningen kunna 
erbjuda hjälp och stöd till personer som kanske 
ännu inte har kommit i kontakt med socialtjänst 
eller skyddat boende (Se Sambandet, 2018).
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Behov av överblick
Det fi nns ett behov av att på ett systematiskt sätt 
sammanställa vad de skyddade boendena i länet 
kan erbjuda och vilka behov de har möjlighet att 
möta, då detta skiljer sig avsevärt från boende 
till boende. 

Vidare är det av stor vikt att socialtjänsten be-
sitter tillräcklig kännedom om vilka skyddade 
boenden som kan möta olika behov. Det krävs 
att socialtjänsten vet vilket eller vilka boenden 
som är lämpliga för att till exempel ta emot äldre, 
HBTQ-personer, personer med funktionsnedsätt- 
ning eller utsatta för hedersrelaterat våld (Social- 
styrelsen, 2013). 

Tillståndsplikt medför samma krav
Införande av tillståndsplikt skulle medföra att 
samma krav ställs på samtliga boenden och göra 
dem mer enhetliga. Därmed förenklas placering-
en av våldsutsatta. Nackdelen som tillståndsplikt 
kan medföra är att boenden som enbart erbjuder 
en viss form av stöd eventuellt skulle avvecklas 
om de inte möter de krav som tillståndsplikten 
innebär. 

Samtliga boenden fyller en viktig funktion 
och gör ett gediget arbete i att hjälpa och stötta 
kvinnor. Alla verksamheter är följaktligen viktiga 
och bör värnas, inte desto mindre är det viktigt 
att de håller en god kvalité. 

I och med variationen i boendena behövs ett 
effektivt sätt att överblicka de skyddade boen-
dena för att snabbt och effektivt kunna placera 
skyddssökande. Detta skulle medföra att det 
individuella behovet av stöd kommer att mötas 
på ett mer önskvärt vis. Ett register underlättar 
socialtjänstens arbete och ökar förutsättning-
arna för individen att placeras i ett boende som 
är lämpligt.

Stort behov av kompetens om hedersvåld
Trots att över hälften av de skyddade boendena 
i kartläggningen uppger att de har personer ut-
satta för hedersrelaterat våld och förtryck som 
målgrupp upplever ändock en av intervjuperso-

nerna att det saknas kompetens på det här om-
rådet. Behovet av boenden med den här kompe-
tensen upplevs vara stort. Eftersom det saknas 
en uppdaterad sammanställning av utbudet av 
skyddade boenden i de tre länen kan det orsaka 
att det inte fi nns kännedom om vilka boenden 
som fi nns och vilken kompetens de har.

Kontroll av kvalité i skyddade 
boenden
I socialtjänstlagen (2001:453) beskrivs att den 
enskilda verksamhet som utför tjänster enligt 
SoL bär eget ansvar för att verksamheten till-
handahåller god kvalité samt har erfaren och 
utbildad personal. Dock ligger det yttersta an-
svaret på socialnämnden som har skyldighet att 
se till att den enskilda verksamheten som utför 
socialtjänst uppfyller kraven på god kvalité vad 
gäller insatser. 

Den socialnämnd som beslutar om bistånd 
för en insats är därmed ansvarig för att insatsen 
uppfyller kraven på kvalité och ansvarar även 
för att följa upp och dokumentera beslutet. Upp-
följningskravet innebär att verksamheten som 
utför insatser ska följas upp liksom det enskilda 
ärendet. Detta för att i senare skede kunna be-
döma om eventuella ytterligare insatser (Social-
styrelsen, 2012). 

Socialtjänsten har yttersta ansvaret
Socialnämnden ska kunna redogöra för hur upp-
följning och kontroll av de enskilda verksamhe-
terna och deras insatser ska genomföras. Uppfölj-
ning och kontroll kan handla om att kontrollera 
lokaler, personaltäthet, kompetens, rutiner och 
säkerhetsanordningar med mera (Socialstyrel-
sen, 2012). Denna kontroll och uppföljning är i 
nuläget bristfällig. Socialtjänsten genomför inga 
regelrätta kontroller av skyddade boenden, enligt 
intervjupersonernas utsagor. 

Den enskilda verksamhet som utför social-
tjänst har ett ansvar att tillhandahålla god kvalité 
gentemot individen som placeras. Ytterst faller 
dock ansvaret på socialtjänsten som överläm-
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nat utförandet av insatsen. Det leder till att de 
tjänster som utförs inte kan garanteras hålla god 
kvalité för individen. Detta kan få allvarliga 
konsekvenser för en individ som är våldsutsatt. 
I denna kritiska situation är behovet av rätt stöd 
och kompetens stort. Individen behöver ges för-
utsättningar för att hantera situationen på bästa 
sätt under rådande förutsättningar. 

En av intervjupersonerna anger platsbrist och 
hög efterfrågan på platser på skyddade boenden 
som orsak till varför kvalitetskontroller ej prio- 
riteras. Socialtjänstens bristande resurser med 
hög arbetsbelastning och stor personalomsätt-
ning är troligen också faktorer som påverkar. 

Hinder för placering
Socialtjänsten uppger att det råder platsbrist 
gällande placering av våldsutsatta. Det tycks 
främst bero på att det fi nns hinder för placera-
de att fi nna en ny bostad när behovet av skydd 
har upphört. Detta är ett stort problem som för-
svårar nya placeringar av personer i behov av 
skydd. De som inte längre är i behov av skydd 
upptar boendets platser i och med att utfl ytt-
ningen inte fungerar på ett önskvärt sätt. 

Viktigt att lösa utslussningen
Att försöka tillsätta fl er platser blir en kortsiktig 
lösning om problemet med utslussning kvarstår. 
En ändring i förutsättningar för utslussning från 
skyddade boenden är därav nödvändig. Det kan 
innebära ett utvecklat samarbete mellan kom-
munen och bostadsmarknaden eller att ordna 
lägenheter som är särskilt avsatta för personer 
som varit våldsutsatta. 

Att utfl yttning från skyddat boende sker så 
snart behovet av denna insats inte längre fi nns 
är viktigt ur fl era aspekter. Dels för att tillhanda-
hålla plats till nya skyddssökande, dels för att 
placerade ska kunna återgå till en vardag och få 
hjälp genom andra instanser om så krävs. 

Socialtjänsten upplever även att det fi nns 
särskilda svårigheter att hitta placeringar akut. 
Platsbristen utgör en del av detta problem, men 
problemet kan även förklaras utifrån att de fl esta 
boenden främst har bemanning på vardagar och 
dagtid. 

Att öka möjligheten för väl genomförda akuta 
placeringar är nödvändigt för att kunna bistå 
alla våldsutsatta med det stöd de behöver för att 
minska risken att den utsatta till exempel åter-
vänder till våldsutövaren. Det kan innebära att 
fl er boenden behöver erbjuda bemanning under 
större delar av dygnet eller i större utsträckning 
kunna anpassa bemanningen vid behov. 

Enhetlig kompetens
De skyddade boendena kan generellt sett be-
traktas som kompetenta ur fl era avseenden, till 
exempel vad gäller risk- och hotbedömningar, 
kunskap om olika målgrupper och samtalsstöd. 
Detta ger goda förutsättningar för våldsutsatta 
som möts av kompetent personal på boendena. 

Brister inom socialtjänsten
Det råder i nuläget en bristande enhetlig kom-
petens inom socialtjänsten, främst vad gäller 
risk- och hotbedömningar. Det försvårar arbetet 
med våldsutsatta och en grundläggande kunskap 
om våld anses vara nödvändig hos samtliga som 
arbetar inom socialtjänsten.

Enhetlig kompetens skulle leda till en bättre 
övergripande förståelse för våldsutsatta, både 
när det gäller bedömning och upptäckt av våld. 
Denna kompetens är således viktig för att kunna 
tillhandahålla rätt stöd och insatser till respektive 
individ. 

Socialtjänstens problem med att behålla er-
faren personal och att i allt högre grad anställa 
tillfälliga konsulter kan vara bidragande orsaker 
till att det fi nns brister i kompetens och det är 
svårt att bygga upp en enhetlig kompetens.



Utvecklingsbehov

enna kartläggning utgör 
en grund för att utveckla och 
förbättra möjligheterna för vålds-
utsatta att få ett tillräckligt stöd 

genom planeringsprocessen och vid place-
ring i skyddat boende. 

Kartläggningen är på intet sätt heltäckande, 
utan avser snarare att användas som en rikt-
ning för vidare kartläggning och även som 
utgångspunkt för att följa fortsatt utveckling.

 
De mest framträdande utveck-
lingsbehoven är i dagsläget:

 Stärka barnens behov och rättigheter   
 i skyddat boende, särskilt yngre barn   
 och söner i tonåren.

 Möjliggöra skydd för särskilda mål-
 grupper för att ur ett intersektionellt   

 perspektiv kunna möta alla individer 
 utsatta för våld.

 Förbättra kontroll av kvalité.

 Utveckla ett register med uppdaterad 
 information om skyddade boenden 
 i länen.

 Öka förmågan/förutsättningarna för 
 att boenden ska kunna ta emot med-
 följande sällskapsdjur.

 Förbättra förutsättningarna för vålds-
 utsatta att fi nna nytt permanent boende   
 efter placering i skydd.

 Utveckla en enhetlig kompetens 
 om våld och våldsutsatta inom 
 socialtjänsten.
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 Stärka barnens behov och rättigheter   

D

 Möjliggöra skydd för särskilda mål-

 Utveckla ett register med uppdaterad 

 Öka förmågan/förutsättningarna för 

 Förbättra förutsättningarna för vålds-

 Utveckla en enhetlig kompetens 
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På webben

Länsstyrelserna i Gävleborgs län,
Uppsala län och Västmanlands län

Kvalitén i skyddat boende
En kartläggning i Gävleborg, Uppsala och Västmanland

På http://ettjamstalltvastmanland.nu/
kan du läsa och ladda ner kartläggningen 
”Kvalitén i skyddat boende”.  Där fi nns 
också de enkät- och intervjufrågor som 
har använts i kartläggningen.
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Länsstyrelserna har tagit fram en folder 
som kan användas av kommuner och 
utförare i uppföljning av verksamheten 
vid skyddat boende. Den innehåller in-
formation, råd, stöd och en checklista.

Foldern fi nns på webben, se länk 
i referenslistan på sidan 49.
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